

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miescu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę z ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcyi i Administracyi Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczędz. 857.464.

W Łwowie sprzedawają numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Kreszowice, Bynek... Wiednia: Hermann Goldschmid... W Paryżu: Société Muelle de Publicité A. Lorette...

Z walki o reformę wyborczą.

Nie bez złośliwej i podstępnej restrykcji, przemyciła konserwatywna większość Koła polskiego w rezolucji z 5 marca zwrot, domagający się reformy wyborczej w kierunku powszechnego, bezpośredniego i tajnego głosowania...

Z tego stanowiska wychodzi także „Słowo Polskie“, występując wobec nas z zarzutem, że stając w obronie równości głosowania, tem samem nie uznajemy zasad projektu rządowego i zostajemy w sprzeczności z własnymi poglądami...

Przedewszystkiem tedy nigdy nie uznaliśmy i nie uznajemy projektu Gautscha za bezwzględnie i w całości nadający się do przyjęcia. Ale idzie o jego zasady, — a jedną z najważniejszych jest zasada równości głosowania.

Projekt Gautscha stawia tę zasadę, lecz ją nie wszędzie i nie zawsze szanuje, aczkolwiek zupełnie jej także nie zatracca. Idzie więc o wyprostowanie tej zasady na naszą polityczną i narodową korzyść, — i już z tego powodu pomijamy jej zupełnem, rozmyślnem milczeniem, uważamy za błąd nie do darowania. Bo jeżeli żądamy zwiększenia liczby mandatów dla kraju, to postulat ten opieramy nie na czem innem, a tylko na tem, że ludność Galicyi, ze względu na swoją liczbę, a kraj ze względu na swój stan kulturalny i ekonomiczny, ma prawo żądać stosunkowo nie mniejszej liczby mandatów, niż je dano innym krajom Austrii.

Natomiast trudno nie przyznać, że projekt Gautscha we wschodniej Galicyi stara się salwować prawa mniejszości narodowych na podstawie proporcjonalności. Można w tym kierunku wrowadzić poprawki, „dla uczynienia ich dyskusybilnymi“ — ale niepodobna twierdzić, że projekt rządowy „uraga zasadzie równości głosowania“, a więc że nie należy mówić o tem, czego w nim niema wcale i być nie może.

Bez względu na równość głosowania nie żąda żadne stronnictwo — to prawda. Każde to równość nagiąć pragnie do własnych potrzeb partyjnych, krajowych i narodowych. Ba, ale Koło polskie obala wszystko naraz: całą powszechność i równość głosowania, zarówno względną, jak bezwzględną, a chce, dla zamydlenia oczu, prowadzić targi o autonomię, o większą liczbę mandatów i t. d. Ta walka jest bezcelową, gdy się nie uznaje zasady postulatów powszechności i równości głosowania.

Z jakiegoż tytułu upominają się ktoś może o większą, zasadom równości odpowiadającą liczbę mandatów, jeżeli z góry zapowiada (a u-

czynił to prezes Dzeduszycki), że powszechne, i tem samem równe, wybory uważa za szkodliwe?

Tak więc, wobec projektu Gautscha i wobec naszych interesów narodowych, rzetelnie pojęte, na równości praw obywatelskich oparte głosowanie, jest postulatem koniecznym, a już dla demokracji, jakaby ona nie była, wprost obowiązującym.

Dzisiaj zbiera się w Krakowie zgromadzenie konserwatywne, na które rozestano zaproszenia następującej osnowy:

„Ciężkie czasy przysłały na nasz kraj. Radykalna przewrótowa agitacja słowem, drukiem, włecami szerszy się gwałtownie po kraju, a nie dosunają skutecznej sapy w zorganizowanym, obronem przeciwdziałaniu społeczeństwa, rozkruszała swój szubny posiew, osłabia poczucie narodowej łączności i religijności szerokich kół. Osmielona nieduwaniem poparciem z góry, postępuje się teoryzmem, narusza swe panowanie, nie depuszca do głosu i wpływu żywiołów broniących społecznego pokoju. Akcja ta grozi szubnym przewrótom i destrukcją, a taki przewrót byłby spraszeniem i hamulcem prawdziwego postępu i rozwoju kraju.“

„Przewrótowa ta akcja staje się tem niebezpieczniejszą, że współcześnie wniesione przez rząd reformy polityczne przyczyniły się do wzrostu wrośnienia i namiętnej agitacji, a grozić mogą trwałą utratą wpływu i znaczenia rozważnych, patriotycznych, dbałych o rozwój i spokój kraju żywiołów.“

„Im trudniejszem staje się położenie kraju i narodu, tem wyższemi i ogólniejszemi stają się obywatelskie obowiązki. Kto nie chce panowania u nas teroru i przewrótów żywiołów, ten czynnie sam przystąpić powinien do pracy społecznej, dążącej do narodowego oświecenia i podniesienia, spotęgowania poczucia obywatelskich narodowych i solidarności, dążącej do utrzymania wiary chrześcijańskiej, tej podstawy moralności, i do zapewnienia społecznego, moralnego, gospodarczego postępu na wszystkich polach.“

„Skuteczność tej pracy społecznej warunkowaną jest przez asserowanie się ludzi dobrej woli, zgodnych w zasadniczych kwestiach solidarności narodowej, znaczenia religii, społecznego pokoju i postępu kraju; praca solowana na ochotnika tylko, nie poręcza dostateczności, ni siły, ni ciągłości, stąd też w miarę, jak ujawnia się wzrost niebezpieczeństwa, ogólnie odwywać się poczucie i poczucie potrzeby asserowania się, stworzenia stowarzyszenia, któreby pracę nad odrodzeniem kraju na wszystkich polach za program swój stawiając, połączyło w jaknajszerszych kół i z wszystkich warstw społecznych ludzi, chętnych do tej pracy.“

„Podzielając myśl tę i wezwani do tego zajęli się podpisaniem niżej wymienionego statutu dla takiego stowarzyszenia pod nazwą „Związek pracy narodowej“. Zgromadzenie, celem uchwalenia statutu, odbyło się w Krakowie dnia 6 kwietnia 1906 r. o godzinie 10 rano w sali Towarzystwa wsiemnastu ubezpieczeń.“

Przekonani, że Szanowny Pan sechce wiaład niał w pracy tego stowarzyszenia, mamy zaszczyt niniejszem uprzejmie zaprosić na nie.

Kraków, w marcu 1906 r. F. A. Breza. Dr M. Budygan. Aleksander Dąbski. Henryk Dolasński. Marian Dydyński. Stanisław Jedrzejowicz. Dr Henryk Jordan. Jan Konopka. Ks. Jan Kropiński. Dr Józef Milew-

ski. Dr Józef Muczkowski. Konstanty Popiel. Stefan Sekowski. Dr August Sokółowski (!!). Mieczysław Szybalski. Dr Tadeusz Starowski. Zdzisław Tarnowski. Ka. Czesław Wądoły. Zdzisław Włodek. Dr Jan Zduń.“

Zaproszenie to jest zarazem programem nowej organizacji konserwatywnej. — Spotykamy się tutaj ze starą metodą konserwatyw: przyoblekają się w narodowe emblemata, sięgają po sankcję kościelną, narzucają się na obrońców religii, chociaż nikiej nie ma zamiaru atakować, — byle tylko nie ukazać się we własnej, politycznej skórze. Ta wstydlivość, wobec wyczerpania kredytu politycznego tej partyi, jest rzeczą łatwo zrozumiałą.

Nie można żadnemu stronnictwu brać za złe, że gotą się do walki politycznej, że koncentruje i organizuje swoje siły. Niechże to jednak robi pod wyraźną, własną, partyjną firmą, niech celów partyjnych nie przemycy pod godłem, do którego inne także stronnictwa uzasadnione mają prawo. Jeżeli się daje inicjatywę do „Związku pracy konserwatywnej“, — to niewłaściwą i śmieszna jest rzecz, obliczoną chyba na wielką łatwoujemność polityczną, jeżeli się konserwatyzm, zastępuje firmą „narodową“. Byby czas zerwać już z tą maskaradą. Karnawał minął: trzeba chodzić bez maski.

Kompromis na Węgrzech.

Zatarg korony z koalicją opozycyjną na Węgrzech zachował do ostatniej chwili charakter gry w niespodzianki. Za największą z nich uważać zaś trzeba zwrot, który obecnie nastąpił w tym zatargu. Wprawdzie już od chwili, gdy koalicja wobec rozpadnięcia Sejmu i innych antokratycznych zarządzeń gabinetu proklamowała zamiar przewidywanej rewolucji tylko żąbanę narodową i demonstrację „tulipanową“, jej manifesty zapowiadające dalszy bezwzględny opór bierny, przyjmowano ogólnie z pewnym sceptycyzmem, nie przypuszczano atoli, ażeby tak rychło i tego środka walki wyrzucić się chciała, ażeby posunęła się już teraz aż do zupełnej niemal kapitulacji. Na taką zaś kapitulację zakrawają obecne jej „ustępstwa“.

Jak bowiem donosi korespondent dziennika „Magyar Hirlap“, kompromis między koroną a opozycją na nastąpić nie podcawo następujących warunków: Kwestye wojskowe zostaną a w razie z programu koalicji wykluczone. W sprawach wewnętrznych rząd otrzyma wolną rękę. W kwestiach ekonomicznych ma być przeprowadzone porozumienie między Sejmem węgierskim a parlamentem austriackim, gdyby zaś porozumienie to nie dało się osiągnąć, obecna wspólność ekonomiczna ma trwać jeszcze lat 11 do roku 1917. Konieczność państwowa, jak budżet, normalny kontyngent rekruta i „nieodzowne wydatki na armię“ mają być uchwalone przez nowy Sejm, który także zatwierdzi nowe trakty handlowe i nową taryfę cłową. Program nowego rządu, jako punkt kardynalny zawierając będzie za prowadzenie powszechnego głosowania na Węgrzech. Wybory, które teraz muszą być rozpisane, odbędą się jeszcze na podstawie dotychczasowej ordynacyi wyborczej. Z chwilą atoli, gdy Sejm zatwierdzi powyżej wyszczególnione sprawy, zostanie roz-

wiązany i nastąpi miejsca nowemu, wybranemu już przez powszechne głosowanie.

Te informacye „Magyar Hirlapa“ wymagają wprawdzie jeszcze potwierdzenia; ponieważ atoli zgadzają się zupełnie z rewelacyami, podanemi już wczoraj z innej strony i ponieważ im dotychczas nie zaprzeczono, trudno wątpić o ich wiarygodności. Jeżeli zaś polegają na prawdzie, składają się na to, co już powyżej zaznaczyliśmy, na zupełną kapitulacyę opozycyi i na zwycięstwo korony. Powyższe informacye nie wyszczególniają wprawdzie żądania korony, aby Sejm węgierski uchwalił także kredyty na nowe działa, marynarkę i inne cele, przyjęte czasu swego przez delegacyę, — łatwo atoli być może, że ten warunek korony kryje się pod określeniem: „inne nieodzowne wydatki na armię“. Korona osiągnęła więc wszystko, do czego zmierzała, z głównych postulatów opozycyi: nie właściwie nie włączono do kompromisu. Zadowolony się ona musi jedynie tem, że wybitni jej przywódcy zasiędną nareszcie na fotelach ministerjalnych i że wladza rządowa przejdzie w jej ręce. Lecz i ta satysfakcyja nie jest zupełna, bo nowym ministrem z tona opozycyi nie będzie dane przeprowadzić w praktyce, o co tak długo walczyli.

Co mogło spowodować nagły ten zwrot w usposobieniu koalicji? Prasa węgierska omija na razie te drażliwą kwestye. „Pester Lloyd“ konstatuje jedynie, że dokonana się wielka zmiana, lecz również wstrzymuje się od badania jej przyczyn. Zapewne wchodziły tu w grę najrozmaitsze względy i motywy.

Przedewszystkiem obawiano się dopuścić do jawnego naruszenia konstytucyi, co byłoby na stałpo przaz dalsze odroczenie wyborów. Po okazywauj dotychczas „energii“ gabinetu Fajervarego trzeba się było spodziewać, że nie cofnie się on i przed tem Dalej liczone się prawdopodobnie i z tą okolicznością, że szerokie masy ludności przyjmowały autokratyczne zarządzenia gabinetu Fajervarego z zupełnym spokojem, co nasuwało możliwość, że zobjętnieją one zupełnie dla postulatów opozycyi. Nie niega wątpliwości, że obawiano się także ewentualnego naruszenia powszechnego prawa głosowania, a w końcu niemałym bodźcem była prawdopodobnie także tęsknota za dyetami i stanowiskami rządowemi. Znaczący procent posłów węgierskich stanowią bowiem t. zw. zwadownicy politycy. Wszystkie te względy złączyły się widocznie w jedną wiaład „konieczność“ zaniechania dalszego oporu.

Innem pytaniem jest teraz, czy korona i jej doradcy mogą triumfować z powodu odniesionego zwycięstwa? Na to pytanie dziś trudno dać jakakolwiek stanowczą odpowiedź. Wspólność obu części monarchii została ocaloną, to prawda, lecz na jak długo? Zależać to będzie od sposobu, w jaki opozycya, dostawszy się do wladzy, wykonywać będzie warunki kompromisu, a niemniej od tego, jakim będzie skład Sejmu węgierskiego po zaprowadzeniu powszechnego prawa głosowania. Są to zagadki, które przyszłość dopiero rozwiąże. Zwolennicy wspólności monarchii mogą się pocieszać jedynie tem, że katastrofa zupełnego jej rozbitcia odroczona zostanie na czas dalszy. I to coś znaczy. Zadowolenie z takiego obrotu sprawy uwydatniło się już wczoraj na giełdzie wiedeńskiej, która wiadomości o zawarciu kompromisu prawdziwie zelektryzowała. Obroty stały się bardzo ożywione, zwłaszcza w rentach węgierskich.

Kompromis nie jest wprawdzie jeszcze zawarty formalnie, lecz stanowisko, jakie obecnie zajęła większość koalicji i jej prasy, zdaje się wskazywać, że nowa niespodzianka jest na razie wykluczona. Andrassy i Kossuth dziś w nocy udali się do Wiednia, ażeby bezpośrednio z koroną zawrzeć pakt zgody i otrzymać misyę utworzenia nowego gabinetu. Bar. Fejervary odpowiedział wczoraj po audyencyi w Burgo posłowi Polonemu jedynie angielskim „All right“ — „wszystko w porządku“. Mimo to zgoda na niemałe jeszcze napotka trudności. Nie cała bowiem koalicja opozycyjna przyjęła warunki kompromisu. Sprzeciwia im się jeszcze — zwłaszcza warunkowi powszechnego prawa głosowania — katolicka partya ludowa. Jest ona liczebnie słaba, tak że zawarciu kompromisu przeszkodzić nie zdoła, później atoli może się nowemu rządowi dać we znaki nową obstrukcyą. Lecz i to jest już sprawa przyszłości.

Na razie wszystko przemawia za tem, że obecne przesilenie na Węgrzech skończy się narzecizem. Zawarty tam pokój ma wielkie znaczenie także i dla Austrii. Pominawszy już inne sprawy państwowe — będzie on cieniem dla przeciwników powszechnego prawa głosowania w tej części monarchii. Gdy przyjęto je na Węgrzech — i w Austrii nie da się ono już powstrzymać żadnemi intrygami.

Kwaśne winogrona.

Z niemałym zainteresowaniem oczekiwano w parlamencie niemieckim mowy, jaką kanclerz ks. Bülow miał wypowiedzieć wczoraj o polityce zagranicznej, a zwłaszcza o sprawie marokańskiej. Ogólna panowała ciekawość, w jaki sposób wytłumaczy on i przedstawi porażkę w Algeirais. Bülow jest dobrym mówcą i niezwykle zręcznym dyalektykiem, można więc było przypuszczać, że w jego mowie porażka niemiecka zamieni się na zwycięstwo. Tymczasem stało się inaczej. Albo zadanie to było zbyt trudnem dla kanclerza, albo też był to już objaw słabości, której atakowi uległ on następnie, dość że mowa jego nie sprawiała bynajmniej wrażenia hymnu tryumfalnego lecz przypominała raczej bajkę o lisie i kwaśnych winogronach.

Kanclerz przyznał, że były chwile, w których powszechnie przypuszczano możliwość zwycięstwa wojennych. Nie wynikało to wcale z obawy, że żywotne interesy narodu niemieckiego są zagrożone, rząd niemiecki nie chciał prowadzić wojny o Marokko. Chodziło mu jedynie o zachowanie powagi państwa niemieckiego. Niema ono wprawdzie w Maroku takich interesów, jak Francya i Hiszpania, lecz nie mogło dopuścić do tego, aby je traktowano jako „quantité negligible“ i by rozporządzano tym krajem afrykańskim bez należytego uwzględnienia niemieckich interesów handlowych.

Z tego jedynie powodu żądała o uregulowania kwestyi marokańskiej w drodze konferencyi. Wiedzieliśmy wprawdzie, — mówił kanclerz dalej — że trzy mocarstwa są osobno z Francyą związane, a czwarte morarstwo jest sojusznikiem Francyi. Mieliśmy jednak wiarę w słuszność naszej sprawy i nie omiylimy się. Będem byłoby, gdybyśmy dla kwestyi podrzędnych, dla sprawy cenzorów bankowych lub inspektorów policyjnych chcieli roz-

1. Konczyński Nad głębiami.

(Ciąg dalszy).

Nie myśl, że bekrzytycznie przywiązany jestem do Kamy. To, co jest we mnie, to nie jest przywiązaniem. To jest potrzeba ścierania się z indywidualnością całkiem inną, niż ja — z kimś, kto w poprzek staje na mojej drodze i wola:

„Idę przed siebie, a kto z drogi nie chce mi ustąpić, musi iść ze mną lub zginąć — żyje sama dla siebie, dla mojej przepięknej młodości, dla czaru moich ust, dla piękna mojego ciała — żyję dla moich świeżych, boleśnie śmiałych zaborczych instyktów — nie znam żadnych układow z życiem i jego etyką. To jest dobre, co jest dobre dla mnie, to nie nawiądzę całej duszy, co jest złem dla mnie!“

„Kto się chce mierzyć ze mną? kto chce, abym posłała za nim? kto jest tym mitycznym śmiakiem, któryby zakochał się w purpurze moich warg, błękitach moich oczu, metalowym blasku moich włosów i wiosnie moich powabów, a nie poszedł w rydwanie moim?“

A mnie chciałyby się krzyżować: ja, ja, ja, ja!!! po tysiąc razy ja!!! właśnie dlatego, że taką jesteś inna, właśnie dlatego, że trzeba Ciebie zwyciężyć, właśnie dlatego, że widzę w Twoich oczach ogrom pogardy dla wszystkiego, czego nie mozesz nazwać swoją własnością, chce być Ci najbliższymi i najbardziej zarazem przeciwnymi, chce Ci wskazać... te ciche drogi ducha — chce Ci powiedzieć...“

Co? tak wiele mam do powiedzenia i tak bardzo nie. Sam żyje jeszcze bez programu — sam jestem nieokreślonym dla siebie i nieskończonym. Czyż walczyć mam tylko frazesem przeciw niej, która ma za sobą czyny swojej indywidualności? Ach! ma je i jak bardzo wołające o pomstę

do nieba! Ona sama przyznała mi się do tego — ale z jakim oburzeniem, choć wszystko to, co mówiła, krzychała przeciw niej.

Czy wiesz, co się stało z Relą, jej siostrą, z którą chodziłaś na pensyę w Krakowie? Zerwała wszelkie stosunki ze swoją rodziną i tuła się gdzieś po świecie, jako nauczycielka.

Przez kogo i dlaczego, zapytasz? przez Kamę i dla jej egoizmu. O — pospolitą to historya, lecz jakże jednak bardzo niepopolita.

Posłuchaj. Relę wysłała za mąż — za człowieka starszego od siebie o lat dziesięć. Z usposobienia trochę artystka i aktorka, nie wiele dbała o męża, który widział w niej bóstwo i dla dzieci chciał zebrać jak największy majątek. — Nie dbała o niego, bo nie wierzyła w to, aby go mogła kiedy stracić.

Przyjechałam do nich na wieś — opowiadała Kama podnieconym głosem, kiedy raz na balu wypila dużo szampana i poczęła po swojemu waryować. — Po co pisała po mnie? po co? czy chciała mnie kłnąć w oczy, że on zakochał w niej do szaleństwa, a ona mimo to nie nie dba o niego? waryatka — to mogło komuś imponować, kto ma gustu plebejuszów, ale mnie? — Tańczymy walca — szepełała do mnie, kiedy po sali blizszącej taflami posadzki, lustrami, morzem elektrycznych ogników, poczęły płynąć od estrady piómiennie, powolne tony tanczyca.

Poszliśmy w wir pod okiem kilkuset par oczu.

O, ten taniec! nie zapomnę go.

Czy wiesz pan — mówiła dyszącym ze zniechęcenia głosem — jak mnie przywitała na samym wstępie? Powiedziała mi, że mąż wyjechał na folwark, bo od ślubu zobjętniał zupełnie dla innych kobiet.

Aktorka — wyrzuciła przez usta z niewłaściwą — chciała grać przede mną komedyę z księżką, kochane aż do obrzydliwości przez mężczyznę. Co mnie obchodziło jej szczęście? sama zbliżyłam ich do siebie.

— To jeszcze nie zbrodnia, to słabość — zauważyłem.

Tak — to nie była zbrodnia, ale to była taka obrzydliwa, czysto babska zarozumiałość i podłość — skarżyła się dalej namiętnym głosem. — Kiedy wrócił z folwarku, pierwsza rzecz, którą mu powiedziałam wprost bez ogródek, to było to, że nienawidzę niewolników, którzy po ślubie przestają być ludźmi wolnymi.

Ona kochała go, słysząc pan! kochała go podobno, ale dlatego, że ja tam byłam, okazywała mu jawną pogardę. Aktorka. Dlatego, że mówił ze mną, że zaczął mi się zwierzać, że jeździł ze mną konno, poczęła nas oboje obrzucać wymówkami, zaczęła nas śledzić, podglądać.

— Dlaczego pani nie wyjechała?

— Hahaha — nie, tego nikt nie potrafi zrobić w takiej sytuacji. Pomyśl pan, że raz w nocy wpadła do mojego pokoju, kiedy spałam najsmaczniej i biła mnie po głowie pięścią! targając mnie za włosy!!! zdarła ze mnie pościel, bieliznę i drapała mnie do krwi.

— Zawołałam go. Przyszedł. Powiedziałam mu, że to przez niego. Błagał mnie, abym wyjechała. Nie — zawołałam — nigdy. Dopóki Relę nie przestanie nas podejrzewać, nie wyjadę.

— I ona także nie chciała mnie puścić. Znajdywała w tem rozkosz, że może nas dręczyć. Cóż dziwnego, że on poczęł się skarżyć przede mną na nią? cóż dziwnego, że wynajdywał różnice między nami dwiema?

— A ona co zrobiła, aby go przejechać — czy pan wiesz? jak najpodlejsza aktorka w najpodlejszej sztuce, poczęła udawać, że się kocha w Anglika, którego trzymała dla syna. Dla tego Anglika, naucezyła się jeździć konno — czego nie chciała zrobić dla męża. Dla tego Anglika uczyła się gramatyki angielskiej.

— Kiedy raz szliśmy do altany, aby ochłoniąć po skwarze dziennym, zastaliśmy Relę z księżką, angielską. Rzuciła nam wejrzenie wzgardliwe i wyszła, deklamując: „I love You my dear boy“.

— Hahaha, aktorka podła. Kiedy siedliśmy do kolacyi, obdzeliła nas wzgardliwym wejrzeniem, tak, aby to Anglik widział. Tęgo białego pinczera, którego mam obecnie, całowała dlatego, że włożył się za Anglikiem, jak ciefl. Wszędzie był Anglik.

— Raz pojechałam z Wacławem do lasu. Nie wiem, czy długo to trwało. Może nawet bardzo długo. Czy kto w takich chwilach może wiedzieć jak czas biegnie? wrócił mi. Ale nie zastaliśmy w domu już ani Anglika, ani Relę. Uciekli.

— Hahaha! Aktorka. Czy pan uwierzysz, że z Wiednia telegrafowała nam po angielsku: „Jesteście podli oboje, jadę do Londynu“ — a w rzeczywistości porzuciła Mr. Bastow i przyjechała posadę nauczycielki w jakimś dworze na Litwie.

— Mnie po tej całej tragedyi pozostał biały pinczerek, którego biedny Mr. Bastow nie zdołał zabrać ze sobą.

— Nie pogodzili się? — zapytałam.

— Relę z mężem? po co? jemu samemu lepiej. A zresztą pan jej nie znasz. Jej zdrażniona dumna przetrzymała głód, nędzę i pragnienie, ale nigdy nie przestanie być aktorską dumą.

— To nie aktorka — rzekłem — to kobieta o biednem, zardrosnem sercu.

— Takim jak pan — rzuciła mi w oczy. Odrzucony hulałem do ostatniego tchu. Na ramieniu mojem opierała się dzika dziewczyna, której oczy płonęły niebezpiecznym ogniem. — Dziwne wrażenie. Białem się jej i kochałem ją coraz mocniej. Jakies bolesne kłócie w sercu ostrzegalo mnie przed katasofą — ale uczucie grało mi szalona pieśń podboju.

Miałabym być tym mitycznym śmiakiem, którego jej natura wyzywa do walki? Miałabym z drapieżnego ptaka, który rozkochał się w grabieżcy, wyrwać krwiożercze instynty? Wszystko rozuhalo się we mnie i poszło w taniec zmieszany. Jakaś burza poczęła we mnie grać piorunami postanowień i pragnień.

Achl! gdyby człowiek mógł w tem samym

mgnienu oka dokonać tego, co czynem staje się w jego myślach, jakież cnda stałaby się na ziemi... A tak?

Dziś, kiedy piszę ten list do Ciebie Michasiu i rozpamiętuję te, co przeżyłem, ogarnia mnie ból, iż ten cały cudowny i zarazem złowieszczy świat wrażeń, po jakim teraz wędruję, zapadnie się lada godzina w niepamięć lub stanie się bezowymym.

A może nie? a może wydzwignie się z tego chaosu jakiś kształt głębokich uczuć i w moim biednem sercu rozpocznie się dzień pogody. jak w Waszych sercach?

Tęsknię za takimi pięknymi dniami — czy jednak dnie te przyjdą?

Może trzeba będzie rzucić tego drapieżnego ptaka, który przeleciał bez troski nad grobem samobójcy i nad rozbitem gniazdem zrozpaczonej kobiety? Tak mało wysiłku trzeba było z jej strony, aby doprowadzić do tego. A jednak w tym trnąjącym kwiecie tyle cudownych rodzi się myśli!

Nie bój się o mnie Michasiu. Nie należę do rzędu tych niewolników, którzy od godziny poznania pięknej kobiety przestają być wolnymi ludźmi.

Dn. 28 sierpnia.

Nie dziwcie się, jeżeli Was zawiadomię, o poważnym kroku w moim życiu.

Zastanawiam się głęboko nad całą moją dotychczasową Odyseją i przyszedłem do przekonania, że będę szczęśliwy z Kamą. Oświadczę się rodzicom, bo z ich strony jestem już pewien poparcia. Przytem i im należy się cząstką bezpośredniej radości po całej epopei naszych szalonych koncepcyj i tragicomicznych przeżyć. Dobrzy ludzie.

Dn. 2 września.

Przyjdźcie konie po mnie jutro wieczorem. Jestem od kilku godzin w Wiedniu. Wszystko zerwane. Kopnąłem białego pinczera.

(C. d. n.)

bijać konferencję. Nie byłoby to dziełem politycznej polityki narazić się na konflikt z potężną drugorzędną kwestyją. Nam chodziło o zagwarantowanie międzynarodowego charakteru polityki. Uznajemy lojalne zachowanie się Francji, która okazała gotowość porozumienia się w tej sprawie. Nie byliśmy małostkowymi i w wielu szczegółach ustąpiliśmy ale utrzymaliśmy powagę państwa niemieckiego. Konferencja w Algieras zakończyła się zadawalniająco zarówno dla Niemiec, jak i Francji".

Tyle Bilow. Nagle więc, według jego wyznań, sprawa marokańska stała się dla Niemiec kwestyją drugorzędną. Jakże z tem pogodzić wizję Wilhelma w Tangerze i ową ogromną kampanię dyplomatyczną i prasową, podjętą w sprawie Maroka przed kilkunastu miesiącami?

Trafną odpowiedź na te wywody Bilowa dał następnie socjalistyczny poseł Bebel. Zapytał on kanclerza, co Niemcy powiedziałyby na to, gdyby np. król angielski był pojechał do Maroka i wygłaszał tam mowy? Niemcy podburzyli sultana przez fałszywe nadzieje przeciw innym narodom. Depesza Lamdorffa do Cassiniego byłaby w innych warunkach doprowadziła do zawikłanej dyplomatycznej. Ten afront, ten moralny policzek jest odpowiedzią na naszą służalczą wobec Rosji.

Podczas mowy Bebla — jak wiadomo — ks. Bilow zaniemógł nagle. To osłabiło wrażenie dalszych niemieckich wywodów Bebla. Zaznaczyć tu jeszcze wypada, że przed nim centrowy poseł bar. Hertling zaznaczył otwarcie, iż niemiecki kapitał nie powinien pomagać — do odrodzenia się Rosji.

O chorobie Bilowa sprzeczne dziś nadchodzą wieści. Według jednej, uleżał on miał powtórnie atakowi i stan jego ma być groźny. Według innej, w stanie jego nastąpiło już znaczne polepszenie.

Wybory do Dumy.

Zwycięstwo partii konstytucyjnych demokratów przy prawyborach wytrąca z równowagi rosyjską prasę reakcyjną.

Zwycięzcy „kadeci” nie tylko w kosmopolitycznym Petersburgu, w miastach i okręgach miejskich na prowincyi, ale i w Moskwie, posiadającej „czterdzieści razy czterdzieści” (sok sorokor) cerkwi i do niedawna — jak wiemy z gradniowego powstania — zupełnie opacznie poczytywanej za ostoję i ośrodek samowładztwa i reakcji.

Prawyborcy w Moskwie („Nowoje Wremia”) dały rezultaty niezwykłe. Ołbrzymią większość głosów, gdzie wystarczała — większość zwycięzczą, wybrani zostali sami kadeci w liczbie — ośmiu. Wspólnie z tymi 8 wyborcami posiada to stronnictwo w zebraniu wyborczym 23 głosy i to głosy — wybitnej inteligencji o daleko sięgających wpływach. „Jeżeli — sznajsze kalkulacje „Nowoje Wremia”, nie umiejac zamaskować swej trwogi i żalu — zdołają oni pociągnąć za sobą robotników, co jest bezwzględnie prawdopodobne, i chłopów — ku czemu są również szanse — to znajdują się oni w posiadaniu przynajmniej 50—55 głosów, co przy 109 wyborcach stałowiec będzie siłą potężną, w braku zaś większości bezwzględnej podczas dwudniowych wyborów do Dumy, trzeciego dnia mogą uzyskać większość — zwyciężając.”

Zdaje się tedy być niewątpliwem, iż pramacierz caryzmu wyda ze swego łona Jakobinów, którzy — proh horror! — domagają się będą w Dumie — konstytucyi.

Jak się odbywają, czyli jak się nie odbywają prawyborcy, świadczy o tem litania telegramów, korespondencyj i listów do redakcyi pism stołecznych. W Petersburgu np. za ważne uznano wybory, dokonane zaledwie przez 35 5/8, wszystkich prawyborców dzielnicy; 520 wyborcom nie doręczono awizacyi, a przeszło 5000 ludzi nie stawilo się na zebraniu!

Policya, inspirowana przez rząd, nie rozsyła obwieszczeń o dniu wyborów, na legendę zaś pozuje wiadomość, skostatowana nawet przez taką gadzinę prasową, jak „Nowoje Wremia”, iż stróż domów, będący na żołdzie polityki politycznej, zwracają awizacye z uwaga, iż „takimi głupstwami nie warta się zajmować.”

Cóż dzieć się musi na prowincyi? Otóż się dzieje, iż niektóre zebrania prawyborcze wcale nie dochodzą do skutku, inne odbywają się w szczepniejszym jeszcze komplecie, aże w Petersburgu, inne wreszcie są aresztowane „in corpore”.

Sądząc z głosów prasy petersburskiej, powszechnem jest mniemanie, iż Duma po to się tylko zbiera, aby ją rozpedzić no bagnami i nahajkami kozaków. — Z dwóch tych horoskopów na niedaleką przyszłość możliwie są oba, następczo, w rozwoju wypadków, czyli, że Duma, parta przez rząd w nicieść, zażąda przekształcenia jej statutów organicznych, stworzonych na kolanie Darnowa, a więc funkcji prawodawczych, uzupełniających wyborów, gwarancyi swego bytu, a przedewszystkiem gwarancyi podstawowych praw: wolności słowa, zebrań, agitacyi i nietykalności osobistej.

A że ani rząd dzisiejszy Wittego, Darnowa i kamaryli dworskiej, ani rząd późniejszy Koczkowca, Ignatiewa lub Trepowa, władzy z ręką nie wypuści, więc Duma, powstawa w chaosie, w chaosie rozjeżdża się gotowa pod osłoną bagnetów i kto wie, czy bez rozlewu krwi. Taką musi być wobec pierwoćin konstytucjonalizmu postawa rządu, który — jak mówi obrońca Spiridonowej, zabójczyni gen. Lizenowskiego — „nie rządzi, sądów nie odprawuje, jedno mając zadanie: wytepić, w pień wyciąć wszystkich swoich wrogów”.

„Ex nihilo nihil”. Dlatego byłoby nainwac mniemać, że rząd, zupełnie świadomie dążący do zaniechania wszelkiego prawa, rząd, już o byty z ogniem i mieczem, które stosuje jako jedyną niemal zasadę i rację bytu, — rozkuje w jednej chwili swój oręż w konstytucjonalne piugi i sierpy.

Zresztą wiadome są przygotowania, czynione na przyjęcie pierwszego przedstawicielstwa ludu: kozacy, wojsko — policya. Poza tem stosowano na wielką skalę próby zlekceważenia Dumy w okresie jej powstawania.

Senat, kasujący wybory przez telefon i interpretujący prawo wyborcze zawsze na korzyść rządu, zarzucony jest skargami i żałobami na dowolność wyborów dokonanych i niedokonanych. Między innymi, w wyborach do Rady państwa, z kuryi wielkiego przemysłu i

handlu, przyjmowali udział: urzędnik do szczególnych zleceń przy gubernatorze (!) oraz „krewny” przemysłowiec na zasadzie pokrewieństwa. — nie dopuszczono zaś do wyborów znakomitego socjologa o europejskiej sławie, Nowikowa, dla braku wymaganych kwalifikacyi umysłowych (!). Dzięki temu, tudzież wskutek sfalszowania terminu wyborów, przedstawiciele komitetów giełdowych w Odesie i z nad Wołgi odjechali z niczem. — „Ruś” wykazuje, że Krestownikow, przywódca partyi przemysłu i handlu, działał po porozumieniu się z rządem, bez oporu przeprowadzwszy wszystkich swych kandydatów, na których liście był też adw. Rotwand, ugodowic z Warszawy. Przeciw tym wyborom wniesiono skargę do senatu.

Wyroki śmierci — stała i codzienna rubryka pism rosyjskich, tuż obok telegramów o ruszeniu łodzi pod Samarą, areszty, deportacye, napaści, rabunki, zabójstwa, dzieżczyństwa kozakom od cars, które zawiadł do Orenburga gen. Maksymowicz, — wszystko to i wiele innych, nieobjętych jeszcze okiem zdarzeń daje drogą zapowiedź na wiosnę. Wreszcie poza Dumą stoją tłumy, które ją bojkotowały niedaremnie... Drzewia więc ukryte siły rewolucyi, a zbiera się wszędząd powrotna i wzmożona fala.

Bank parcelacyjny.

Z wydanego w tych dniach sprawozdania galicyjskiego Banku parcelacyjnego za r. 1905 dowiadujemy się, że rok ten był dla tej ważnej instytucyi pomyślnym tak na polu akcyi parcelacyjnej, jak pod względem finansowym. Koła, dbale o racjonalny rozwój ekonomiczny i społeczny naszego kraju, powitają fakt ten zapewne ze szczerem zadowoleniem. — Jest to przecież nowym dowodem, że prawidłowo prowadzone tego rodzaju instytucye i w naszym kraju mają nietylko być pewny, lecz i możność zrealizowania dozu dobrego.

Rozparcelowany przez Bank obszar był znacznie większym, niż w poprzednim roku. — Do parcelacyi objęto 9 majątności z obszarem 5218 morgów, w porównaniu z rokiem poprzednim o 1289 morgów więcej. — Z tego obszaru i z dóbr, objętych do parcelacyi w latach dawniejszych, rozsprzedano w r. 1905: 3368 morgów za łączną kwotę: 2,219,569 K. Sama ta jest o 42,333 K. wyższą od tej samej pozycyi roku poprzedniego. Nowych kontraktów z nabywcami parceli zawarto w tym roku 701.

Bardzo znacznie wzrosła liczba członków w Banku. Liczył on ich dnia 31 grudnia 1905 r. 1020, o 416 więcej, niż w tym samym dniu r. 1904. Dowodzi to, że zainteresowanie się Bankiem i jego celami w kraju szerzy się i pogłębia.

Sama udziałów, wpłaconych rzeczywiście, które łącznie z funduszem rezerwowym tworzą kapitał własny Banku, dosięgła w roku ubiegłym wysokości 157,006 K. Nowych udziałów wpłacono 40,637 K. Fundusz rezerwowy wynosił w dniu 31 grudnia 1905 r. 41,727 K. tak, że cały własny majątek Banku obejmujący sumę blisko 214,000 K.

Jak inne dobrze prowadzone nasze instytucye finansowe, tak i Bank parcelacyjny tworzy z czystego swego zysku „fundusz kulturalny”, z którego łoży na rozmaite cele dobra publiczne, zwłaszcza na szkoły i kościoły. Na te cele wydano w r. 1905: 6904 K. na rok bieżący przekazano zaś 5718 K. Od powstania Banku aż do końca roku zesłego wydatki z funduszu kulturalnego wynosiły 22,419 koron.

Majątek funduszu zaopatrzenia urzędników Banku wzrósł w roku ubiegłym do wysokości 14,829 K.

W dalszym ciągu sprawozdania dyrekcji czytamy: „Obrót kasowy w roku 1905 łącznie z obrotem w rachunku bieżącym w Banku krajowym oraz innych instytucyach finansowych, wynosił K 18,646,022, w porównaniu z rokiem poprzednim o K 6,158,930 więcej.

„Koszta administracyi wynosiły w r. 1905 K 85,227, w porównaniu z r. 1904 więcej o K 15,656. Pomimo większych kosztów administracyi podniósł się w roku ubiegłym czysty zysk naszej instytucyi na K 80,844, — w porównaniu z r. 1904 więcej o K 19,382.

„Od początku istnienia instytucyi naszej wyrobiliśmy w Banku krajowym dla nabywców parcelacyjnych 559 promes na kwotę K 1,135,700, zrealizowali zaś 403 pożyczek na kwotę K 862,100. W r. 1905 uzyskano promes 98 na kwotę K 234,300, zrealizowano pożyczek 75 na kwotę K 183,800.

„Oprócz tego hipotecznego kredytu dla parcelantów, uzyskaliśmy dla nich w roku 1905 w Banku krajowym wielkiego znaczenia nowy kredyt na podkład reszt cen kupna, celownicy przez nas na rzecz Banku krajowego. — Ponadto, jak i w latach poprzednich, korzystaliśmy ze znacznego kredytu na poszczególne interesy nasze w Banku krajowym, któremu też na tem miejscu raz jeszcze wyrazili musimy za to podziękowanie. Niestety, uchwały, powzięte na ostatniej sesyi przez Sejm krajowy, ten kredyt w najpoważniejszej krajowej instytucyi finansowej dla nowych interesów utrudniły, a niemal uniemożliwiły. — Dalszy trwały rozwój Banku naszego zabezpieczyliśmy jednak przez uzyskanie wydatnego kredytu w innych poważnych zakładach finansowych.”

Tak się u nas popiera ważne i żywotne instytucye publiczne!

Z czystego zysku z roku 1905 proponuje Rada nadzorcza przekazać 20%, czyli 16,169 K do funduszu rezerwowego, któryby przez to podniósł się do 58,000 K, nadto jeszcze 8084 K do funduszu strat, 5000 do funduszu kulturalnego, 11,975 K na 8 procentową dywidendę, 29,104 K na tantiemy i remuneracye, 4 procent (3233 K) do funduszu zaopatrzenia urzędników, a 5678 jako rezerwan na rok bieżący.

Zachęta do nabywania udziałów Banku powinna być ta okoliczność, że zdołał on w kilku latach swego istnienia zgromadzić już fundusz rezerwowy, który wraz z rezerwą specjalną, z funduszem strat wynosić będzie blisko 81,000 koron, czyli 51 5/8% ogólnej sumy wpłaconych udziałów.

Instytucya, której celem jest umożliwienie ludowi naszemu w uczciwy sposób nabywania

ziemi, zasługując chyba na jak najszersze poparcie.

Na czele Banku stali i w ubiegłym roku dyrektorowie pp.: Dr Jan Deskur, Ign. Krzyszkowski i Zygmunt Poznański, których zastępcami byli pp.: Dr Maksymilian Liptay, dr Witold Narkiewicz-Jodko i Julian Wojciechowski. Przesami Rady nadzorczej byli pp.: Dr Józef Kielski i Bolesław Zardecki, jej sekretarzem p. Kazim. Szczepański, jako członkowie należeli do Rady nadzorczej: poseł Bojko Jakób, dr Domaszewski Wacław, dr Mikolajski Szczepan, poseł Olszewski Michał, dr Pawlikowski Jan Gwalbert, Popławski Jan, dr Rozwadowski Jan, dr Sołowiij Tad., poseł Stapińska Jan.

Z Macierzy szkolnej w Cieszynie.

Donoszą nam z Cieszyna: Posiedzenie zarządu „Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego” odbyło się 31 marca b. r. przy udziale niemal wszystkich członków zarządu, zamieszkałych na Śląsku, oraz p. dra Lucyana Rydla z Krakowa. Zarząd ukonstytuował się w ten sposób, że prezesem wybrano ponownie p. Hierego Filasiewicza, dyrektora Towarzystwa oszczędności i zaliczek z Cieszyna, wiceprezesem p. Józefa Buchtę, kierownika szkoły z Pogwizdowa, sekretarzem prof. dra Kazimierza Wróblewskiego z Cieszyna, skarbnikiem ks. J. Stonawskiego z Cieszyna.

Na porządku dziennym obrad był przedewszystkiem projekt zmiany statutu „Macierzy szkolnej” w tym kierunku, aby „Macierz” mogła tworzyć w całym Księstwie Cieszyńskim koła miejscowe. Projekt ten przedstawił „Macierz” przyjaciel tej instytucyi i protektor p. mecenas Antoni Osuchowski z Warszawy, który spowiada się, że decentralizacya działalności „Macierzy” przyczyni się niemało do zajęcia się instytucyą i jej celami przez ogół polski na Śląsku. Nad projektem p. Osuchowskiego przeprowadzono kilkunastogodzinne dyskusye, która dowiodła, że zarząd „Macierzy” uznaje wartość i znaczenie projektu. Opracowanie szczegółowego projektu zmiany statutu polecono prezydium, które projekt ten ma przedstawić najpierw zgromadzeniu szereg osób zaproszonych, między temi przedstawicielom innych stowarzyszeń, a następnie walnemu zgromadzeniu „Macierzy”.

Z kolei Zarząd zajmował się rozdziałem z zapomóg na rok 1905/6 pomiędzy uczniów gimnazjum polskiego i seminarium polskiego. Kwota rozdzielenia przeniosła sumę 8000 koron, a za podstawę rozdziału wzięto wnioski grona nauczycielskiego gimnazjalnego, o które zwrócono się z prośbą do dyrekcji gimnazjalnej. Zapomogi „Macierzy” umożliwiają wielu uczniom uczęszczenie do szkoły średniej, to też wszyscy, którym zależy na rozwoju życia narodowego na Śląsku, powinni na ten cel składować grosz swój, „Macierz” bowiem bez ofiarności publicznej nie zdoła wspierać w dostatecznym mierze uczący się młodzieży.

Po szczegółowem rozpatrzeniu sprawy zapomóg, Zarząd załatwił cały szereg spraw administracyjnych, dotyczących szkół i zakładów utrzymywanych przez towarzystwo. Wyroniła się tu pilna sprawa rozszerzenia szkoły polskiej w Dzieńmierowicach, która zorganizowana jako jednoklasowa, liczy obecnie 99 dzieci. — Przekazano tę sprawę osobnej komisyi z tem, że należy wyteżyć wszystkie siły, aby na ten cel, jako wogóle na wszystkie cele „Macierzy” zebrać jak najwięcej funduszy. Zarząd zwraca się z prośbą do posiadaczy list składowych i do delegatów, aby nie ustawiali w gromadzeniu składek, do wszystkich zaś ludzi dobrej woli, aby zechcieli sami zgłaszać się o listy składowe.

Pamięć członka honorowego „Macierzy” p. Nestora Bucewicza z Warszawy, przewodniczący uczcił serdecznem przemówieniem, którego zebrani wysłuchali, stojąc.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 6 kwietnia.

Portret prezidenta Friedleina. — Złożenie mandatu radzieckiego. — Rozszerzenie elektrowni. — Fabryka gazu wodnego. — Mieszkania dla urzędników gazowni. — Nowa ulica. — Autonomia komisji wodociągowej. — Kredyty dodatkowe. — Z posiedzenia tajnego.

Na wczorajszym posiedzeniu zebrani mieli sposobność oglądania zawieszono już w sali portretu b. prezidenta miasta Friedleina, pędzla prof. Akcentowicza. Zawieszenie portretu odbyło się tak cicho, jak cicho utarpił ze swego stanowiska zastąpiony prezydent Friedlein.

Posiedzenie wczorajsze było bardzo krótkie i nie wywołało żadnej prawdy dyskusyi, mimo że chodziło o uchwałę różnych inwestycyi i różnych kredytów wysokości prawie miliona koron. Przebieg posiedzenia był następujący:

Prezydent Leo zawiadomił, że radca Katyński złożył mandat radziecki. R. Benslowi udzieleniu urlopu na 3 tygodnie. Wybór delegatów do komitetu wystawy, którą urządza krak. Towarzystwo techniczne, pozostawiono komitetowi Muzeum techniczno-przemysłowego.

Z porządku drlonego uchwalono przystąpić do rozszerzenia elektrowni miejskiej. Wnioskil odnośnie przedstawił dyrektor gazowni p. Dąbrowski. Z referatu jego wynika, że dotąd posiada elektrownia 2 maszyny gazowe, każda o sprawności 200 kilowatów i baterye akumulatorów o przeciętnej wydajności 1100 amper-godzin, co odpowiada 500 kilowat-godzinom. Ponieważ jedna maszyna gazowa musi służyć jako rezerwa ze względu na bezpieczeństwo ruchu, pozostaje dla zasilania sieci do dyspozycyi z jednej maszyny gazowej tylko 200 kilowat. Licząc, że bateria odda 300 kilowat-godzin podczas trzech godzin największego obciążenia, t. j. na godzinę 100 kilowat-godzin, a 200 kilowat-godzin podczas przerwy w ruchu maszynowym, otrzymamy jako obecną sprawność elektrowni 300 kw. Ponieważ raczywiście zapotrzebowanie prądu dosięgnie w najbliższej przyszłości 540 kw., trzeba więc powiększyć sprawność urządzeń mechanicznych przez ustawienie dwóch nowych maszyn o sile 600 koni. Koszt ustawienia tych maszyn dosięgnie sumy 500,000 K. Z tem łączy się druga sprawa, a mianowicie rozszerzenie sieci kablowej, celem możliwie szerokiego zastosowania prądu w całym obrębie miasta. Sprawa ta jest bardzo ważną zwłaszcza dla drobnego przemysłu,

który, szukając tanich lokali, przenosił się jak najdalej od głównego centrum miasta. Na ten cel, jak i na zakupno elektromotory, na wykonanie połączeń domowych, oraz na zakupno gruntu od gazowni miejskiej pod rozszerzenie halli maszyn, wydana ma być w najbliższej przyszłości kwota 200,000 K, tak, iż razem z funduszem 800,000 K wysygnowanym na budowę elektrowni miejskiej, kapitał inwestycyjny dojdzie do kwoty 1,500,000 K.

Szczegółowe wnioski w tej sprawie uchwalono, poczem obradowano nad sprawą wybudowania w posam fabryki gazu wodnego, odpadkami naftowego nawęglanego. Uchwalono budowę fabryki wykonanej w roku bieżącym i wyszacowano na ten cel kredyt 92,000 koron. Na ten cel będzie zaciągnięta osobna pożyczka. Uchwalono dalej wybudować w roku bieżącym dom mieszkalny dla urzędników (dyrektora, inżyniera i t. d.) gazowni miejskiej, kosztem 60,000 koron. I ten wydatek pokryty będzie z osobnej pożyczki.

Zezwolono krakowskiemu Towarzystwu technicznemu na zaciągnięcie pożyczki hipotecznej na realność Towarzystwa w kwocie 80,000 koron. Pozwolono na urządzenie ulicy na gruntach pp. Żeglowski i młody ulicą Karmelicką a ulicą Sobleskiego. Udzielono gwarancyi dla emerytów dyrektora i dwóch profesorów Akademii handlowej w Krakowie. Upoważniono prezydium do podjęcia 25,000 koron z pożyczki inwestycyjnej na zakupno wodomierzy. Komisji wodociągowej udzielono autonomii i upoważniono ją do uchwalania wszystkich inwestycyi pozaobwodowych do rocznej wysokości 25,000 koron. Do komisji wodociągowej zaproszono jako członka profesora uniwersytetu Jagiellońskiego, Tadeusza Sikorskiego. — W końcu uchwalono szereg kredytów dodatkowych.

Na posiedzeniu tajnem przeprowadzono obradę dyskusyjną nad sprawą przyjęcia na rzecz miasta sborów p. Feliksa Jasieńskiego. Uchwały żadnej nie powzięto. Prezentę na posadę nauczycielki w szkole wydziałowej im. Konarskiego nadano p. Wandzie Estrelcherównie.

Katastrofa w Courrières.

Szczegóły, które w ostatnich dniach przeszły na jaw, stwierdzają nieslicne karygodne lekceważenie życia ludzkiego ze strony zarządu kopalni w Courrières. Obecnie rzeczą śledztwa sądowego będzie stwierdzać stopień tej karygodności i winnych pociągnąć do surowej odpowiedzialności. Zarząd kopalni w Courrières ponosi winę w dwóch kierunkach. Przedewszystkiem przed wybuchem gazów w kopalni troszczył się niewiele o środki bezpieczeństwa i do ostatniej chwili nie chciał gruntownie zaradzić złemu z tego powodu, że musiano by albo całą kopalnię, albo niektóre szyby zamknąć, a wtedy właśnie zarząd otrzymał wielkie zamówienia na węgle. Gdyby ognisko coar, który w kopalni rozłożył się przez długi czas, inżynierowie byli szlachetniejsi, i wogóle uczynili naocześnie to, co do nich należało, nie byłoby następł wybuch gazów, a w każdym razie katastrofa nie mogłaby przybrać tak olbrzymich rozmiarów. Dla zysku chwilowego zaniedbano wskazanych środków ostrożności i pozabawiono życia przeszło 1,000 osób. Ale i po wybuchu katastrofy, jak się okazuje obecnie, można było uratować pewną liczbę nieszczęśliwych górników. Oznaczyć tej liczby nawet w przybliżeniu dzisiaj nie podobna, ale nie podzielać nawet przy najmniej optymalistycznych twierdzeń górników, że wszyscy musli na podstawie faktów, że można było uratować wcale pokładając życie. A zresztą, gdyby nawet było chędnymi o życie jednego, jedynego tylko górnikla, zarząd już miał obowiązek uczynić wszystko, ażeby go wydobyc z kopalni. Tymczasem powiadzano sobie: „wszyscy i tak zginęli, poco dla zwłok narażać na śmierć nowych górników” — i myślano już tylko o ratowaniu „kopalni”. Tak się przedstawia w ogólnych zarysach sprawa katastrofy w Courrières, szczegóły wysławił śledztwo sądowe, a później proces.

Wielu górników twierdzi, że paryska straż ogólnowa, miejscowych ochotników i oddział ratunkowy niemieckich górników, usuwano tendencyjnie od niesienia pomocy nieszczęśliwym, ażeby się pozbędz niebezpiecznych świadków. Deputowani Basly, gdy mu zabroniono zjechać do kopalni, zawołał: „Udowodnień w parlamencie, że inżynierowie przez 19 dni myśleli tylko o tem, ażeby ratować kopalnię i dopiero w dwudziestym dniu pomyśleli o górnikach”. Nad zarządem, tudzież nad inżynierami kopalni zbiera się barza, która może oczyszczać atmosferę, pełną korupcyi. Wnie ponoszą tutaj również inżynierowie rządowi, którzy wykonują kontrolę tylko dla pozorów.

Dzienniki nawet bardzo umiarkowane zarzucają inżynierom rządowym, że kontrolę nad kopalniami wykonują dlatego niedbale, ponieważ wielu z nich pragnie przenieść się do kopalni prywatnych i już napróżd kaptuje sobie względy ich właścicieli. Podobno rząd ma przedłożyć parlamentowi ustawę, zawierającą przepis, że inżynierom rządowym po opuszczeniu służby rządowej nie wolno bezpośrednio wstępować do służby prywatnej. Przerwa ma wynosić 5 lat. Prócz tego rząd polecił sądowi karnemu w Donai, ażeby wytoczył śledztwo przeciwko nacelnym inżynierom administracyjnych władz państwowych, celem stwierdzenia, czy inżynierowie ci prócz odpowiedzialności dyscyplinarnej nie ponoszą także odpowiedzialności karnej-sądowej. Największe zarzuty skierowane są przeciwko Delafondowi, generalnemu inspektorowi robót publicznych.

Zesłania Simona wystarczają, ażeby stwierdzić winę inżynierów. Simon, który w dniu katastrofy przyczynił się do uratowania 17 górników, zjechał w towarzystwie 5 kolegów przedwczoraj po południu do szybu nr. 4, ażeby stamtąd dostać się do szybu nr. 3. Szalł przez 1 1/2 godziny i po wielkich trudach dostal się do sztolni św. Barbary, na odległość około 50 metrów od szybu nr. 3. Tu znalazł 9 zwłok, zupełnie jeszcze ciepłych. Jak sądzi Simon, życie uciekało z tych ciał zaledwie przed kilku godzinami. Doniósł o tem wczorajszym telegramem, ale powtarzamy że wiadomością celem oświetlenia stosunków, które panowały w Courrières.

To się stało przedwczoraj. Ale teraz przypomniemy fakt, który opisaliśmy w nr. 77 „Nowej Reformy”. Otóż górnik Rick zaraz po katastrofie żądał od ówczesnego ministra spraw wewnętrznych, Doblefa, bardzo energicznie, ażeby mu pozwolono zjechać do kopalni. Po długich targach Rick otrzymał wreszcie pozwolenie i zjechał do szybu, gdzie ujrzał opodal 3 zwłoki górników. Po trzech tygodniach a mianowicie dnia 2 b. m. zjechał Rick do kopalni i znalazł na owem miejscu szaty dawnych zwłok — 8 trupów, przybyło więc w tym czasie 5 nowych zwłok. Rick opowiada nam, że zwłoki 5 nowych ofiar były naocześnie jeszcze ciepłe. Otóż Rick, jako Rleg, jest pracownikiem kopalni, widocznie więc Simon był dwa razy

w kopalni, a mianowicie dnia 2 kwietnia, a następnie dnia 4 kwietnia i za każdym razem znalazł nowe ciała zwłoki, albo też o jednym wypadku dwa razy blura telegraficzne doniosły, skąd powstał pozór dwukrotnego zdarzenia. Zasnęliśmy z o obawliwą sprawozdawców, sam bowiem wypadek nie ulega wątpliwości.

Podobnie zeznał górnik Urbain, który wyraźnie przed komisją śledczą oświadczył, że w pewnej sztolni szybu Nr 3 nie znalazł w pierwszym dniu żadnych zwłok, natomiast przed trzema dniami w rozmaitych miejscach owej sztolni znalazł 9 zwłok, które nie wykazywały jeszcze śladów rozkładu. Delegat górników twierdzi, że w 8 dni po katastrofie można było uratować jeszcze conajmniej 800 ludzi i że dzisiaj nawet w kopalni mogą znajdować się żywi górnicy.

Dla dokładności podajemy również szczegóły, że przedwczoraj wyciąg wydobyczo z kopalni żywego konia, który po spóźnionem czasie zapasu owsa w stajni, gryzł następnie żłób.

Dzisiejszy telegram donosi, że obrzucenie pośród rodzin górniczych warstwa. Zwłaszcza kobiety wstępują gwałtownie przeciwko inżynierom, a nawet i żołnierzom, obrzucając ich kamieniami.

Górnik Berton, uratowany przedwczoraj, przepędził noc dość dobrze. Inżynier Leon, który całą noc przepędził w szpitalu, wyszedł rano i oświadczył, że mimo troskiliwych poszukiwań, nie znalazł nikogo żywego, tylko liczne zwłoki górników, o których można prapropuszczać, że uduślili się przy pracy. Do kopalni spuszczone około 50 trumien dla złożeń znajdujących się tam zwłok. Transport trumien wywołał żywe poruszenie. Kilku lekarzy pozostało na miejscu, aby ewentualnie nieść pomoc. Około zwłok krząją masy much, tak, że zajęty przy akcyi ratunkowej grozi niebezpieczeństwem trującego uciążliwa. Jak donoszą z Paryża, dwaj górnicy z grupy 13 niedawno ocalonych, a mianowicie Néay i Pruvost udali się do Biarritz, ażeby tam przyjechać do siole. W Paryżu, podczas przejazdu, przyjmowano ich owacyjnie.

Wezuwiusz grozi.

Z cudownego Neapolu, o którym powiada przysłowie włoskie, że należy go widzieć, a potem już można umierać, nadchodzą niepokojące wiadomości. Wezuwiusz, jedyny dziesiąt czynny wulkan w Europie, zaczyna wybuchać w sposób bardzo groźny. Wprawdzie stozek jego erupcyjny wydaje niestannę nie dym, ale już oddawna mieszkający okolicami przyswoili się do tego i nie podejrzawali olbrzymia aże samary. Ale Wezuwiusz już w starożytności nie nastęgiwał na zaniebanie. Wszakże starożytni aż do r. 63 po Chrystusie uważali Wezuwiusz za wulkan wygasły, tymczasem rozwinęło się rzycho to zdziwienie. Najpierw zostały zburzone częściowo Herulanum i Pompea, w r. 64 Wezuwiusz dotkliwie dał się we znaki Neapolowi, aż wreszcie w sierpniu 79 roku po Chrystusie nastąpił wybuch, który zasał Pompei, Herulanum i Stabiae. Zginął wówczas Plinius starszy, który jako wódz floty rzymskiej popleszył mieszkańcom nieszczęśliwym z pomocą.

Gwałtowne wybuchy następowały w latach 203, 472, 512, 685, 982, 1036, 1139. Potem uspokoił się Wezuwiusz i tyse jego stoki zarosły krzakami, w których żyły stada wilków. W r. 1631 nastąpił straszliwy wybuch, skutkiem którego zginęło 3000 ludzi, i odtąd mniej więcej co 10 lat odwywał się Wezuwiusz. W r. 1794 znalazłszy prawie doszczętnie miasto Torre del Greco. Liczące dzisiaj około 30,000 mieszkańców. W XIX. wieku wybuch z r. 1822 zszalał olbrzymie zniszczenie. Ostatni wielki wybuch nawiedził okolicę wulkanem w r. 1872 i wtedy lawa płynęła kilku strumieniami, długości 5 kilometrów. Objętość lawy oszacowano wtedy na 20 milionów metrów sześciennych. W Neapolu przez długi czas padały gęste tumany pyłu.

Podobnie dzieje się w Neapolu obecnie. Jak donosi stamtąd telegram, od onegdaj wieczora wulkan wybuchu Wezuwiusza spada na miasto silny deszcz popiołu. Przechodnie używają parasoli, chodząc po mieście, aby się przed popiołem ochronić. Groźniejszą o wiele wiadomości przynosi telegram z Torre Annunziata, miasta portowego na południe od Wezuwiusza. Tam przedwczoraj w nocy otworzył się u stóp Wezuwiusza nowy krater, z którego bucha lawa z szybkością 100 metrów na godzinę w kierunku ku Boscotrecase. Lawa sagraża miejscowości Tre case, której mieszkańcy opuścili domy. Wśród ludności Boscotrecase panuje panika. Prócz tego lawa w kierunku Pompei wylewa się dalej strumieniem, który do godz. 10 wieczorem miał dwa kilometry długości i który ciągle wzrasta.

Tyle donoszą telegramy z najbliższej okolicy Wezuwiusza. Kierownik obserwatoryum na Wezuwiusz wysłał następujący komunikat: Ubiegłej nocy (se środy na czwartek. Prapp. red.) nastąpiło zapadnięcie się krateru Wezuwiusza, co spowodowało silny wybuch lawy, która rozlewa się w obrębie przeszło 1 km. ku wybrzeżom Torre Annunziata. Wulkan ciągle wyrzaca kuliste masy, napiebne plaskiem i kamieniami, które w formie deszczu spadają na okolicę i w Neapol. Telegraficzne połączenie z obserwatoryum przerwane.

Kasa oszczędności w domu.

Rzecz są granicą dawno już znana, u nas nowość. Pomysł zaprowadzenia w Galicyi domowych kas oszczędności, dał p. Adolar Ossoliński, dyrektor powiatowej Kas oszczędności w Bechni. Postarał się on se Stanów Zjednoczonych o model domowej kasy i zainicjował, aby wypróbowana przez obcych, se wszecch mlar użyteczna rzecz, weślta w życie i w naszym kraju. Domowa kasa oszczędności jest żelaną, mocno zbudowana szkatułką z otworem na wrzucanie drobnych pieniądzy, a drugim na rzuwanie walorów papierowych. Patentem zabezpieczony wyłot otworu jest tak pomyślany, że pieniądz do żelannej kaszki wjeżdża, ale, bez rozbicia jej, nigdy nie wyjadzie. Co do budowy kasy są dwa systemy, jeden pruski, według którego zrobiona kasa kosztuje trzy marki, drugi amerykański, piękniejszy i lepiej pomyślany, droższy jednak, bo cena jego wynosi 9 franków.

Na csem polega użyteczność domowej kasy oszczędności? Na tem, że szkatuła, do której wrzucano się pieniądzy, nie może być przez nikogo otwarta, oprócz publicznej, zbiorowej kasy oszczędności, posiadającej od niej klucza. Kto w domu u siebie wrzuci do szkatułki pieniądzy, idzie po pewnym czasie do publicznej kasy, tam urzędnik znajdzie

Józef Krzyszkowski poleca po tanich cenach na damskie suknie Najmodniejsze materjały: tkaniny czarne i kolorowe, Flanelę, Barchany białe, i kolorowe, Piótenka, Oxfordy kolorowe, Chustki, Pledy, Echarpki wełniane, Kocy, szalony, Perkalę, Dymki białe, Dryle, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki donosa, Ręczniki. — **WIELKIE TOWARY W DOBOROWYCH GATUNKACH.**

jej klucza, oznaczony tym samym, co kasa numerem, otwiera ją, wydobywa pieniądze i umieszcza je w kieszonce Kasy oszczędności. Zasadą więc choć bardzo prostą, wiele jednak pożyteczną: dialekt, mające w domu kasę oszczędności, raz wrzuconego do niej grosza wydobyc nie może, musi go wraz ze wszystkimi oszczędnościami pieniądze umieścić w kieszonce Kasy oszczędności.

Co w tym wszystkim najciekawsze, to fakt, że nasze publiczne oszczędnościowe instytucje dawać będą żelazne szkatułki domowe kasy oszczędności ludzom, chcącym oszczędzać, są... darmo. Tak jest. Tak się dzieje w Pradze, gdzie czecha Kasa oszczędności rozdaje już publiczności 3000 egzemplarzy eleganckich żelaznych szkatulek.

Jakież na szanse publiczna kasa oszczędności, szafująca znacznym funduszem, rozdająca każdemu, kto się zgłosi, dosyć drogie szkatułki? Praktyka w Danii, Szwecji i Stanach Zjednoczonych wykazała, że ogromna większość obdarzonych przez publiczną instytucję naprawdę oszczędności nie jest wcale, aby z nich instytucje syki ciągnęły, ale aby szary zamieszanie do oszczędności i do kapitalizowania najdrobniejszych sum. „Próbami est”, że zagrożenie instytucje, rozdając szkatułki, nie tracą na tym.

W tym wypadku procent, jaki otrzymują instytucja publiczna, amortyzuje koszt szkatułki, co więcej daje syki na pokrycie „conto perduto” tych ludzi, w których rękach darowane szkatułki, będąc własnością publiczną, przepadły. Zresztą tak w Stanach Zjednoczonych, jak w Szwecji, Czechach itd. celem domowych kas oszczędności nie jest wcale, aby z nich instytucje syki ciągnęły, ale aby szary zamieszanie do oszczędności i do kapitalizowania najdrobniejszych sum. „Próbami est”, że zagrożenie instytucje, rozdając szkatułki, nie tracą na tym.

P. Adolar Ossoliński zwrócił się z gotowem modelami do znanej firmy krakowskiej Zieleniewskiego, aby w kraju szkatułki oszczędnościowe wyrobił. Jak nam donoszą, p. Zieleniewski oświadczył gotowość założenia osobnego warsztatu na masowy wyrób domowych kas. Zatem już wnet bliska nasza, stoliki dzieci naszych osób szlony, wartościowy sprzęt: domowa kasa oszczędności, — dana przez instytucję publiczną zadarmo. Nauczy nas oszczędzać każdego halera. Quod bonum, faustum, felix, fortunatumque sit!

Kronika

Kraków, 6 kwietnia.

Roboty wiosenne. Z nastaniem pogody, na plantacjach i w ogrodach miejskich rozpoczęły się roboty wiosenne w całej pełni. Grupy robotniczy, pod kierunkiem fachowych przewodników, równają i oczyszczają chodniki, grabią ścieżki, obcinają z suchych gałęzi drzewa i krzewy, oprócz tego prowadzone są roboty kolo odnowienia baryer i lawek. Z kłosek z wodą sodową zdejmują obicia drewniane, jak również siłniny mechanicznej. Dobrych dzieł. W przyszłym tygodniu zdjęte zostaną nakrycia drewniane, zabezpieczające przed mrozem i śniegiem, z pomników, stojących na plantach. Wiosną cnie już w każdym kroku.

Odczyt. W sobotę 7 bm. odbędzie się w sali nitw. Jag. odczyt dra Kutrzeby p. t. „Powszechne prawo wyborcze w przeszłości”, urządzony staraniem skąd. Kola T. S. L. Dochód przeznaczony na sytylnie ludowe.

Zgromadzenie za zaproszeniem. Niektórzy obywateli m. Krakowa zapraszali wczoraj i dziś na zgrupowanie przy ul. ...

W piątek dnia 6 kwietnia 1906 r. o godzinie 6 1/2, wiosorem odbędzie się w sali Rady miejskiej zgromadzenie obywatelskie, na które WPana ...

Warazwaki defraudant w Krakowie. Naczelnik wydziału śledczego policyi warszawskiej, Grün, nadesłał dyrekcji policyi w Krakowie list gończy wraz z rysopisem za niejakim Michałem Gwoździakiem, b. urzędnikiem mirkowskiej fabryki papieru. Gwoździak, melody, bo dwadzieścia kilka lat liczący mężczyzna, posiadał w Warszawie własny dom komisyjny przy ul. Wareckiej, przytem pełnił funkcję buchaltera w mirkowskiej fabryce papieru przy ul. Berga, gdzie w ciągu kilku lat sdefraudował i rostrwonił 70.000 rubli. Gdy ze zmianą posady buchaltera malwersacja się wydała, Gwoździak uciekł do Krakowa i tu przebywał od 26 marca w różnych hotelach pod nazwiskami Wojciechowskiego i Nowakowskiego, przymasz rostrwonił i trwonil pieniądze, z których mu tylko pozostała se sdefraudowanych 70.000 rubli mała kwota. Arestowania Gwoździaka dokonał wczoraj inspektor policyi, p. Hradecki, szaluzyszy defraudanta przy śladaniu w handlu Hawelki, gdzie, przy stoliku siedząc, Gwoździak zjadał najdroższą delikatesy, zapijając je drogiem winkiem. Gwoździak zostawił w Warszawie żonę bez utrzymania, za którą walczył przez parę lat znaczący posag. Po przeprowadzeniu śledztwa, Gwoździak oddany zostanie władzom rosyjskim.

Wójt przed sądem. Dzisiaj przed sądem przystąpił w Krakowie zastąpi, oskarżony o sbrodnie nadużył władzy urzędowej, wójt gminy Mogilany, Michał Kapela. Obwiniony Kapela zarzucenego czynu miał się dopuścić przez to, że podpisał swoim urzędowym stwierdził świadectwo wywołania nauk kowalskiej swego swawra Jana Nowaka, mimo że ten przepisanej ustawy praktyki 3-letniej u obcego majstra nie odbył, lecz tylko jako kowal pracował 18 lat bądź samodzielnie, bądź u swego ojca.

Bo sprawie przewodniczył starszy rada sądu kr. p. Urseł, oskarżał prokurator dr. Obdułowicz, oskarżonego obronił emar. rada sądu p. Pawłowicz.

Pe wywodach obrońcy, który wykazał w tym kierunku braki ustawy przemysłowej i brak stęgo samaru u posiadającego, na podstawie wyroku przystęglych, którzy 12 głosami zaprzeczali postawionemu pytaniu, trybunał wydał wyrok uwalniający wójta Kapelę od winy i kary.

Smiała kradzież. W nocy s 1 na 2 b. m. kolo godziny 4 zrana włamał się do zamkniętego mieszkania p. Waleryana Nowaka, właściciela cukierni i kawiarni w Bochni mieszany mężczyzna i usiłował skraść z zamkniętej szafki w sklepie znajdujące się tam 900 koron. Właściciel, przebudzony szmerem, wstąpił do sklepu, z zobaczywszy złodzieja, rzucił się nań, walcząc o pomoc — przebudzeni jednak domownicy nie pospieszyli z nią ze strachu, sądząc, że na dom napadło kilku rabusiów. Po dłuższym szamotanin wywrwał się rzemieślnik p. Nowakowi, zostawiając w jego ręku niebieską koszulkę perkalową, kamizelkę ciemną z białym naki

czapkę, jaką noszą zwykle rosyjscy poddani. Stąd udał się złodziej do szynkarsza w Bochni, Isaaka Hellera, i tu ukrał mu całą prawie garderobę i srebrny zegarek, wynagradzając sobie w ten sposób szkodę, jaką poniósł w wyprawie na cukiernię Nowaka.

Sledstwo w tej sprawie prowadzi także podgórska ekspozytura policyi, gdyż stwierdzono, że złodziej ten, którego rysopis podano, włamał się po Podgórze.

Sześcioludowa rozprawa karna. Dzisiaj ukończyła się a sece d. ni trwająca rozprawa karna, jaka toczyła się przed sądziją wyrokującym „drem Mieroszewskim w krakowskim sądzie powiatowym karnym. Oskarżonym był o sbrodnie oskarżarstwa s. §. 491 u. k. nauczyciel p. Zimowski, członek Rady nadzorczej krakowskiego Związku katolickich krawców; oskarżycielem prywatnym był dyrektor tegoż Związku ks. Miński. Przedmiotem oskarżenia było, że na jednym z posiedzeń Rady nadzorczej krak. Związku krawców wyraził się, że wie „jakie tajemnice na Związek krawców, które, gdyby je rozgłaskał, Związek runie”. Uwagą tą usiłował się dotknąć dyrektor Związku ks. Miński i oskarżył p. Zimowskiego.

Dzisiaj, po 6 dniach rozprawy, po przesłuchaniu szeregu świadków, sądzija dr. Mieroszewski wydał wyrok uwalniający p. Zimowskiego, dia braku istoty zarzucenego mu czynu, oraz dia dowodu prawdy, zaznaczonej jednak w motywach, że dowód prawdy, przeprowadzony przez p. Zimowskiego, w niczem pod żadnym względem nie wykrył nic, ony zbliżalo się oskarżyciela prywatnego ks. Mińskiego.

Strasne morderstwo. Podgórska ekspozytura policyi zawiadomiona została o strasnym morderstwie. Dnia 3 b. m. znaleziono w Bytomiu na Górny Słasku w południe, w pobliżu ulicy Raden i Friedrichstrasse w straszliwy sposób pokrajone zwłoki mężczyzny w wieku od 20 do 23 lat, zapakowane w dwóch workach od kawy. Worki związane były od góry cienkim, nowym sznurkiem. Głowa, uda i nogi były poodcinane od tułowia, tak samo oddzielone były od siebie uda i przednasia. Tył głowy, pierś i plecy pokryte były obficie ranami, pochodzącymi od uderzenia ostrym narzędziem, lewa zaś część twarzy zdłuczona w bezkształtną masę. Na zwłokach nie znaleziono żadnego ubrania; zamordowany mógł mieć wysokość 160—165 m. Twara bez zarostu, włosy ciemno blond. Ryzy trwały wskazyują na to, że zamordowany był Polakiem; prawdopodobnie pochodził on z Galicji. — Celem wykrycia tożsamości zmarłego zawiadomiono o tem tamtejszą policya wszystkie urzędy policyjne. Sprawa morderstwa na razie nieznaną.

Z kroniki wypadków. Wczoraj około godziny 7 wieczór spadła z ganku domu przy ulicy Kalwaryjskiej nr. 42 w Podgórze na bruk, przechyliwszy się przy zbieżności przez jego poręcz, 7-letnia Cezylia Hutub, córka Jonassa i Ryki; upadek jednak skończył się bardzo szczęśliwie, gdyż dialeko prócz lżejszych uszkodzeń i utraty przytomności, cięższych obrażeń nie odniosła. Zawiezano ją na miejsce wypadku dr. Patkiewicz i dr. Goldberg opatrzyli dialeczynką, która powoli wraca do zdrowia.

Nawet pielniki sprowadzają od Niemców. Jarostawska fabryka biszkoptów, pielników i cukrów firmy Stanisław Gargul otrzymała znaczne zamówienie na różne ciasta deserowe, pielniki i cukierki od arcyksięcia Karola Stefana. Wprost niezrozumiałe jest, dlaczego w naszych handlach widzialy jeszcze tak wiele ciastek i cukierków z fabryk czesko-węgierskich, gdy przecież w kraju naszym mamy kilka fabryk, które to wrobry w doskonałej jakości wyrabiają i znajdują sobie w najwyższych sferach uznanie i szbyt.

Dyrekcja kolei północnej ogłasza: Po powodu prawdopodobnego silniejszego ruchu osobowego podczas świąt Wielkanocnych kursować będą w czasie od 11 do 18 kwietnia włącznie na liniach kolei północnej, oprócz pociągów popieszalnych i osobowych, wczasowych rozkładem jazdy, według potrzeb przy przed każdym pociągiem osobne pociągi dodatkowe (Vortrains), na co się zwraca uwagę podróżującej publiczności.

Z Wadowic piszą nam: Powiaki A. Mickiewicza w Wadowicach wykonuje coraz więcej wieloletników, zwłaszcza gdy wylonila się myśl postawienia go w projektowanym parku imienia poety. To też składki obficie napływają tak od oszoków, jak i od delegatów zbierających w powiecie na listy. I młodzież gimnazjalna nie chce pozostać w tyle i święto ofiarowała dochód skromny ze swego wieczorku trzech wiosnow.

Wystawa rolniczo-przemysłowa, która się odbyła w Wadowicach, została odłożoną do roku 1907. Przeszyłowcy będą się mogli lepiej przygotować, a komitet spodziewa się, że zgłoszenia już wesośnie napływać będą.

Z Debicy piszą nam: W wypadku naszej miejscowości, bez światła, bez bruków, a za to bogate w błoto, nasłabierale od pewnego czasu wiele materiału palnego. Początek diaj artykuły „Gazety Narodowej”, uwagi anonimowe siołowego pana W. i K. (pod literami temi kryje się jeden z tamtejszych obywateli), który szczególnie w artykule p. t. „Liberalizm w gminnym debickim” usiłował szalarnować opinie publiczną szeregiem bezpodstawnych i logicznie nieumotywowanych zarzutów, skierowanych przeciw tym członkom grona tamtejszego gimnazjum, których młodzież tutajśa odznaczająca swem znanielem i przywiązaniem. Na siołowie uwagi odpowiedział z własnego popędu „Promień”, do gorących nastrojów miejscowych dołano oliwy. Barzę wywołał odczyt Uniwersytetu indowego p. t. „Z przeszłości czołwieka”. Młody ucenony, asystent uniwersytetu krakowskiego p. Stanisław Klernik, podał w sposób obiektywny wyniki współczesnej wiedzy przyrodniczej, nie odstępując ani na chwilę od właściwego przedmiotu. Zgromadzeni podjęli owemu prelegentowi burzę oklasków. Wtem serwał się obecny na sali katecheta ks. Kofis i ciskając gwałtowne słowa przeciw prelegentowi, zarzucił mu fałsz Obecni z trudnością powstrzymali swe oburzenie wobec tego nieuzasadnowanego zarzutu, a prawdziwą satysfakcję dał im prelegent, odpowiedział, pomimo wzburzenia, tak spokojnie i rzeczowo, jak to u młodego czołwieka i krewkiego rzadko się zdarza. Wykłady przyrodnicze nie podobały się jednak władzy i starostwo zabroniło następnego odczytu p. t. „O powtorach wymarłych”.

Wreszcie spotkało nas szczęście, które miało i Nowy Świat. Dnia 1 b. m. odbyło się sebranie, nazwane szumnie „wiecem Inteligencji katolickiej”. Na sebranie to, urządzone za zaproszeniem, wpuszczone tylko wybranych, z umysłu pomijając ludzi, którzy się szanowali jako zwolennicy postępu. Przystawny z Krakowa p. Edward Kostowski opowiadał zgromadzonym, którym przewodniczył tamtejszy aptekarz p. Zauderer, o racjonalnizm, liberalizm i socjalizm, dodając, że sbył bierne są w

zyciu polskiem kobiety. Następni mowcy p. Bąb i ks. Sewala stwierdzali, że do słów p. prelegenta nie mogą być nie dodad. Pierwszym niewygodnym mowcą był p. Grundek który w poważnych słowach wytknął brak myśli i jasności w dalszej inteligencji, zwalnając katolickie polityczne wiece w chwili tak epokowo ważnej jak współczesna; jeszcze dalej poszedł następny mowca p. Jakiński, który odczytując następ rozlanej obecnym rezolucji zapytał, jak rozumieć należy, który otyława: „sobowójniamy się zwalczać” inne stronnictwa kraju. Na pytanie: jaka broń, jaka taktyka — zapanaowało samolęzanie i chwiliwo sdaowało się, że się zgromadzenie rozszedzia.

Ostatecznie uchwalono szablonową rezolucję, nie odczytawszą sztygosenego przez mniejszość pisma, które wpłynęło na ręce jednego z komitetowców, a które opiewało: „W chwili, gdy nad społeczeństwem naszym rozjąty się praemoc i a brodnia, gdy mi mo wszelkie pozory przyszłość jest niepewną — wyrażają sebrali cześć i uszanie dia obrońców wolności, których krew sbrzygała ulice Warszawy, Łodzi, Piotrkowa i t. d. Dia nas zaś — tu w Galicji — uważamy, jako postulat chwili, usilenie krywd i niesprawiedliwosci społecznych i usilenie przywilejów. W imię zasady „bądźcie sprawiedliwi” i tej drogiej „miłujcie nieprzyjacioly wasze” postanawiamy z postępowalem stronnictwami krajo wejść w stałe porozumienie”.

Rezolucyj te, jako mało „blagonadziejnej”, nie odczytano, a członek komitetu, który ją przyjął z przyrzeczeniem zgłoszenia jej, za namową, czy też z innego powodu, mimo danego przyrzeczenia, cofnął się. Złożono ją wprawdzie do protokołu — ale nie odcitano.

Tutejsze Koło Towarzystwa Sakoty ludowej przyjęło miano Stanisława Wyspińskiego — co wywołało gwałtowne oburzenie w tamtejszym konserwatywnym świecie.

Ze swiata.

Z Warszawy. — Wczoraj o god 9 rano spełniono tu przy ul. Jasnej morderstwo na osobie Edwarda Teoplitza, współpracownika domu handlowego Meyer, a znanego właściciela domu. Gdy wychodził z biura po dekadzie do 3 bandytów i po wymianie kilku słów trzema strzałami z rewolwera położyło go trupem. Przyczyną tego uderzenia jest zgęba niesprawiedliwego, gdyż b. p. Teoplitza nie miał nigdy z nikim zatargu, do polityki się nie mieszał i znany był z uczynności i uprzejmości.

Wczoraj w nocy straszowano w mieszkaniu własnym po raz wtóry dzielnikarsa tutejszego, p. Romana Jungelwica.

Urządnik domu bankowego S. Natanson i Synowie, Władysław Rondo, syn lekarza, od trzech lat w firmie tej pracujący w wydziale wekslowym, szalknął z Warszawy, spelniający szanowniejsze sprawnie wierzanie w Inkaście. Wywosił ono około 30.000 rubli. Rundo prowadził też operacje wekslowe na swoją rękę.

Przezwł strejkom. Z Warszawy donoszą: Do fabryk, położonych w dziale wolkiej, zaczęły zgłaszać się grupy ludzi, mieniących się delegatami spójni przeciwstrejkowej. Ludzie ci o nader prawymolitej powierzchności wywołują z pomocą pracowników władnych agitatorów strejkowych, wydobycją z kłosem rewolwery i oświadczenia prowdyrom socjalistycznym, że w razie powtórzenia się strejku w danej fabryce będą wobec „spójni przeciwstrejkowej” oni sami odpowiedzialni. Delegaci ogłaszają agitatorom swoje żądania, składające się z punktów: 1) nie pracowania przy pracy w celach politycznych, 2) zaprzestania śledzenia składki od robotników na rzecz kas strejkowych, szarownie dia Warszawy, jak i Łodzi i 3) nie stawianie tam tym robotnikom, którzy pragną korzystać z praw wyborczych.

W pewnej fabryce na Nowolipiu delegaci wywołali jednego z agitatorów i w przytomności wędziwłaściciela firmy, nie wypuszczając z rąk rewolwery, przyłożone do głowy struchlałego prodwyra strejkow oszajmili mu, że jest podejrzewanym o hulanki i strojenie się w lakierki, kostium składki, które śledzą od pracowników na cele partyjne. Ciż ludzie, wszędzie — gdzie się ukazą — zawiadaniacy obecnych, iż teror strejkowy, którym podlega ogół robotników spokojnych i pracowitych, oddawa domagał się radykalnego przesłwiałania.

Z Łodzi. — Dsiś zamknięto wszystkie zakłady Karola Scheiblera, a 7.127 robotników pozostało bez pracy. — We wtorek wieczorem 10 czeladników plekarskich weszło na podwórse domu Nr 9 na Ryuku Batuckim i zaczęli dobijać się gwałtownie do plekarni Zaleskiego, zajętego wyplekiem ciasta. — Kiedy Zaleski nie chciał im otworzyć drzwi, nastąpiły dani a szewczur 4 strasy, z których jeden przebił drzwi i zranił czeladnika.

Wczorajszy numer wieczorny „Kuryera Zódzkiego” na żądanie miejscowego cenzora skonfiskowano. — Niektóre urzędy gminne powiatu Łódzkiego, powołując się na przepisy o prawach gmin, sporządzają uchwały w dwóch językach, t. j. polskim i rosyjskim. Władze powiatowe nie sprzeciwiały się temu.

W domu przy ulicy Dolnej, gdzie mieści się plekarnia Jutussa Langego, kilku ludzi zajętych było w plekarni wyrobem ciasta około godziny 9 wieczorem. Naraz do plekarni wpadło około 10 ludzi, ubranych w rewolwery; dali oni kilkanaście strzałów, wskutek których 35-letni czeladnik plekarski, Ignacy Ostrowski, padł trupem na miejscu, pozostał zaś pracowolcy ukryli się po kątach lub uciekli z plekarni. Nastąpiły, zawiadawszy plekarnią, nasypali do ciasta proszku węglowego i sbrleży.

Ta sama banda przybyła do plekarni Samuela Hamana, zajętego pieczeniem i strzeliła przez okno. Haman szraniony został w rękę.

Kowalczyk aresztowany w Wilnie. Wychodzący w Katowicach na Słasku „Górnolęzka” donosi: Gdy przed kilku tygodniami gazety niemieckie rozgłaszyły wieści o rzekomej ucieczce redaktora i współwłaściciela „Górnolęzka”, p. Jana Kowalczyka, zaprzeczaliśmy temu stanowco, wyrażając przytem ze swej strony obawę, czy przypadkowo p. Kowalczyk, który wyjechał był do Warszawy i następnie dalej na Litwę, nie został aresztowany przez władze rosyjskie. Obawy te sdały się obecnie potwierdzić. Dowiadujemy się bowiem z dość pewnego źródła, że p. Kowalczyk, bawiąc w Wilnie, aresztowany został na pewnem sebraniu polskiem. Wobec tej wiadomości sbróciliśmy się natychmiast telegraficznie do kanclersza rzeszy niemieckiej o interwencję u władz rosyjskich w celu uwolnienia p. Kowalczyka z więzienia rosyjskiego. — Wątpić należy, czy rząd niemiecki ujmie się za

„agitatorom polskim”, którego swałcał i przesładował na Słasku.

Staly teatr polski w Wilnie obejmują p. M. Modziejewską, obywatelka z Wołynia. Przedstawienia odbywać się będą pięć razy tygodniowo: trzy razy w teatrze miejskim, a dwa razy w tak zw. sali miejskiej. Na kierownika artystycznego powołany został jeden z artystów sceny krakowskiej. — P. Modziejewska była przez jeden sezon artystką sceny krakowskiej.

Koncert ludowy w Wiedniu. Piszą nam z Wiednia: Jak rż rozcznie, tak i w tym roku urządzają wiedeński oddział Uniwersytetu ludowego imienia Adama Mickiewicza koncert ludowy, przy współudziale wybitnych sił miejscowych. Na program tegorocznego koncertu składają się produkcje pani Anberowej, oraz pp. Aubera, Tigmanna i Krzemieńskiego. Przed częścią muzyczną wygłosi p. Dzdzisław Jachimecki odczyt na temat: „Najmłodsza muzyka polska”. — Koncert odbędzie się w dużej sali Dolno-austriackiego Gewerbevereinu, i Eshenbachgasse 11, w niedzielę d. 8 kwietnia o godzinie 6 wieczór.

Zystaw wiedeński. Cesarz zakupił z tegorocznej wystawy w Künstlerhaule brązową figurę szanego zaszczytnie naszego artysty rzeźbiarza, p. St. Lewandowskiego p. t. „Zakęta katekizująca”.

Zawalenie się hotelu. W mieście Nagold, w Württembergu wczoraj po południu około godziny 1 spadł się hotel „Zum Hirschen”, niedawno zbudowany, w chwili, gdy około 300 osób siedziało przy obiedzie. Do goda 7 wieczór wydobycia z pod grusów 50 swolk i 30 osób ciężko rannych. Liczba lekko rannych nie można być stwierdzić. Jeszcze wiele osób znajduje się pod grusami, które w ciągu nocy mogą być usunięte.

Inwencya p. Durnowa. W przedmiotu bankrutstwa i upadku biurokracya pracuje nad wyznaczeniem nowych odpływów pieniężnych. W Radzie państwa Durnowo przedłożył projekt powiększenia budżetu policyi petersburskiej o 600.000 rubli rocznie oraz podwyższenie etatu naczelnika żandarmerji o 13.000 rb. rocznie. — Nadmiar więziów przyprawia rząd o niemałe kłopoty. Po prostu zabrakło miejsca, fizycznego miejsca. W Petersburgu zakamazy zamieniono na turmy, ale i to nie wystarcza.

Stąd w jednym tylko Petersburgu, jak to widzieliśmy z referatu ministra sprawiedliwości do Rady państwa, na potrzeby chwili, t. j. na stworzenie tymczasowej podrzędnej bastylli, potrzeba 170.000 rubli, prócz zwiększonych wydatków na utrzymanie więziów w bastyllach wielkich, jak w twierdzy Petropawłowski, Schlisselburgu, domach aresztu, więzieniu śledczym i t. d. i t. d.

Lepiej już sobie zarządzo na Władykaukazie, gdzie nowych, codziennie napływających więziów rzucają do clemnicy, jakby za karę za to, iż nie ma dia nich miejsca, ostatnimi czasy zaś lokują ich razem z cherym i na tyfus.

Pękanie góry. Z Kijowa donoszą: Na szjeście Michałowski zachwyla się słupy betonowe, podtrzymujące wiadukt traszawojowy, skutkiem pęknięcia góry Włodzimierskiej. Ruch wstrzymano.

Obęd na zawołanie. Z Moskwy donoszą: Oficer kosacki Abramow, który dopuścił się tortur i sbrodni gwałtu nad Spirydową, i miał być stawiony przed sąd wojenny, został nagie, na rozkaz jego władzy, przesiewiony pod pozorom choroby umysłowej, do wojskowego szpitala w Moskwie.

Instytut złodziejski. Przez dłuższy czas policye w Palermo we Włoszech wprawily w szdumienie bardzo śmiałe kradzieże i rabunki, które sdaowały się wzakazywać, jakoby dopuścił się ich jeden i ten sam sbrodnarz. Prypadkiem udało się inspektorowi, Sangiorgemu, odkryć, że wszystkich tych przestępstw dopuszczał się klub a raczej „instytut” sbrodniarzy, na którego czele stał jeden z najdzielniejszych i najbardziej niebezpiecznych kryminalistów, z jakimi miała kiedyś do czynienia policya włoska. Napady i kradzieże urządzano według jednej i tej samej metody, aby mogło się sdawać, że są one dziełem tego samego przestępcy. Kłedy inspektor policyi na czele silnego oddziału wkroczył do „instytutu”, kilku „studentów” grało w tenisa w bardzo pięknym ogrodzie, w jednym z pokoiów czterech ostarzków grało w karty, podczas gdy sycyalski nauczyciel dawał lekcje fechtunku innym dzentelmenom. Głównem sadaniem „instytutu” było wspaniale w młodych i nieodwładzonych członków zasad samonowego wychowania aby umieli się wszędzie odpowiednio szałować.

Z obłożonego miasta. Znana autorka francuska, Julia Lambert, pisząca pod pseudonimem Juil Adam, wydała swoje zapiski z czasów obłożenia Paryża przez Prusaków w książce p. t. „Mes Illusions et nos souffrances pendant le siege de Paris”. „Pani Adam, której mąż był w Paryżu prefektom policyi od 11 października do 2 listopada 1870 r., przewidziała, że obłożenie stolicy musi nastąpić, i szapozrzyła się o ile możności w to artykuły żywności, które nie ulegają ssepuciu. Mimo to wnet odczuła skutki obłożenia. Już dnia 4 listopada przyjmowała gości kolacya z mięsą króliczko i końskięgo. Dnia 17 grudnia szapozowała autorka następujące ceny: jedno jajo kosztowało franka, za funt masła płacono skromną sumkę 28 fr., za królika 40 fr., za kurę 25 do 50 fr., za gęś lub sająca 100 do 200 franków. Za jedne sztuki nierozgarnięty, przemyczony szczęśliwie do Paryża przez placówki pruskie, otrzymał właściniak 2000 franków. W dniu Nowego Roku 1871 pani Adam częstowała gości swoich plectucją z mięsą stoniam, otrzymaną z trudem mały kawałek u znajomego rzeźnika, oczywiście po bajecznie wysokiej cenie. Ale to były wyjątkowo szczęśliwe dni, sresztą bowiem Paryżanie żywili się wtedy suchym chlebem. Pomimo to pani Adam należała do tych, którzy pragnęli walki obłożniczej „a outrance” i była niepojęsna, gdy dnia 27 stycznia umilkły działy i rozpoczęło się zawieszenie broni.

Pomyślowy oficer. Ciekawą historyjkę o pewnym wlece przemysłowym bohaterze szwedejskiej armii mandżurskiej opowiadają gazety rosyjskie. — Podczas wojny z Japonią pewien oficer kosacki E. podczas sporu w wagonie kolejowym ze swoim warzawcem podróży wkrętek różnie przekonanych tak się podniecił, że szał kindziałem swego oponenta. Wdrożono śledstwo, ale oficer E. wyjechał sobie pozwolnie udania się na teatr wojny i szałnauł tam własną krwią swęj winy. Za waleczność w potyczkach uzyskał dwa krzyże, a w dodatku w nagrodę dostawał koni dia armii. I oto tu następują rewelacye. Na razie wszystkich dziwiło, skąd oficer E. bierze takie ładne konie za tak niską cenę. Dostawa tego rodzaju trwała parę miesięcy, oficer E. złożył bardzo ścisłe pod względem rachunkowym sprawozdanie i za doskonale wywiązał się z poleconego zadania znowu otrzymał Włodzimierska na syje. Tymczasem kwestya doskonałości i ilości dostawionych koni wyjąłnita się obecnie. Oto oficer E. ze swymi chunchuzami na

padł na lotne oddziały rosyjskiej strazy pogranicznej w Mandżurji i po szałciu jeźdźców arabowane w ten sposób konie sprzedawał na nowo armii rosyjskiej.

Ze stowarzyszeń.

Z Kola Tow. nauczycieli szkół wyższych. Jutro w sobotę o goda 6 wieczorem odbędzie się w Collegium novum posiedzenie. — Porządek obrad: 1) „Na manowach pedagogicznych”. (Z powodu broszury p. St. Sempolowskiej p. t. „Niedola młodzieży w szkole galicyjskiej i artykułu tej autorki „Udział młodzieży w Badach pedagogicznych”, ogłoszonego w czasopiśmie „Nowe tony”. Referat zbiorowy, odczyta prof. St. Sobinski. 2) Dalesza dyskusya nad referatem: „Nasza szkoła średnia, krytyku jej podstaw i konieczność reformy”.

Zjazd „Ogniw” w Krakowie. Wczoraj po południu szałwodziła komlęa weryfikacyjna mandaty delegatów, poczem nastąpiło sprawozdanie delegatów poszczególnych stowarzyszeń przed pięciu komlęami, mianowicie przed komlęą dia życia akademickiego w Galicji, filantropijną, szałcowo-osiłową, naukową i komlęą dia życia akademickiego za granicą.

Po ukończeniu sprawozdań nastąpiła przerwa w obradach, poczem o godzinie 9 wieczór odbyło się w górnej sali „Sokola” towarzyskie sebranie uczestników sżadu, celem wzajemnego zapoznania się. Po powitaniu czterech delegatów młodzieży węgierskiej, szałcążnła się pogadanka przeważnie o sprawach i stosunkach akademickich, wśród śpiewów Chórow akademickich: krakowskiego i lwowskiego technickiego, późno w noc.

Dziś odbywają się sprawozdania referentów komlęj przed sżadem, po południu zaś nastąpi sprawozdanie organizacyi szaprazijnolnych, szradu „Ogniw” i ogólno-akademickiego komitetu „Samobrony narodowej”. — Sprawozdanie komlęj szałcowej i wnoszącej z powodu odcyutu dia Głębiskiego odłożono do jutra.

Zjazd rolników w Krakowie. W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania se sżadu rolników w Krakowie, szałcążnamy wynik wyborów, odbytych po ukończeniu doskonałego referatu p. A. Ponisńskiego „O sżópkach rolniczych”.

Zgromadzenie pras szałcążnające na propozycję p. Maryana Dydyńskiego wybrało jednomyślnie nadal II wiceprezesa prof. dra Józefa Milewskiego. Wiceprezes podjękował za wybór i szanacyj, że stanowisko swoje po, może jako obowiązku, a nie jako odciążeniu i dlatego będzie się starał i nadal — jak dotąd — pracować. Członkami komitetu wybrał na prez szałcążnację prof. Stefana Jentysa, kierownika stacyi doświadczalnej w Krakowie; zaś przez głosowanie kartkami pp.: Zdzisława Władka, dra Klimenta Rutowskiego i Jana bar. Konopkę z Brnia. Członkiem komlęj rewidyjnej przez szałcążnację wybrał szałc p. Adam Żuk Skaraszewski.

Następnie, na posiedzeniu popołudniowym, po wysłuchaniu sprawozdań s obrad w sekcjach i powzięciu odpowiednich uchwał, prezes hr. Zdzisław Tarnowski sżękował delegatom i wszystkim obecnym za liczeniej niż zwykle komplet, który jest dowodem coraz żywszego szalnterowania się sprawami rolnictwa. Na ręce prof. Godlewskiego sżękował mowca podjękowanie wszystkim profesorom studyum rolniczoego za udział w pracach sżadu i prosił o taki sam nadal żywy udział w pracach rolnictwa. Zwracając się do Towarzystwa rolniczych okrgowych, mowca prosil je o wytrwanie w coraż to więcej rozwijanej pracy.

Na tem zamknięto t. zw. „tydzień rolniczy” w Krakowie.

Z Tow. ogrodniczego. Na posiedzeniu, które się odbyło we środe, szałwiodomil podskarbi p. Müldner, że ministerstwo rolnictwa udsioliło na cele Towarzystwa szubwencyę w kwocie 2200 koron. Następnie dr St. Goliński miał wykład o ssepcepleniu drzew owocowych. Prelegent przedstawił smutny obraz, jak w naszym kraju drzewa owocowe przeważnie po macoszemu są traktowane, szarosem podatków wakszówki i uwagi, jak temu szałpobied, aby szałwiodownictwo pomysłnie się rozwijało i przynosiło sżekowne dochody. Wykład objaśniony był całą sżeryą fotografj drzew owocowych, tudzież drabin najnowszej praktycznej konstrukcyi, używanych obecnie przez hodowców owoców w Niemczech. Z porządku rzeczy przedstawił dr T. Chraszcak, asystent szkoly rolniczej w Dubinach, uwagi o fabrykacji wina burkowskiego, które ze wszystkich win owocowych najtrudniej wyprodukować, a które we Francji stanowi bardzo ważny diał przemysłu, przynoszący rocznie 200 milionów franków dochodu. Prelegent w wykładzie szałwom szałcążał do tego rodzaju sżakownego przemysłu, stanowiącego jeszcze nowość w naszym kraju i przedłożył szarosem próbki wina burkowskiego. W dyskusji nad tym przedmiotem szałberali głos pp. dr St. Goliński i Jakimionek. — Wniosek p. Pola w kwestyi przymosowych stowarzyszeń ogrodniczych (odnośna ankleta nierozstrzygnięta toczyła się w marcu w Wiedniu) przekazano wydziałowi. Posiedzenie zakończono sżykiem rozlosowaniem kwiatów.

Mianowania i przeniesienia. Kierownik ministerstwa kolei żelaznych zamianował starszego radcę bndownictwa w dyrekcji budowy kolei żelaznych w Wiedniu Jena Cieslikowskiego naczelnikiem kierownictwa ludowy kolei żelaznych we Lwowie; rewidenta Karola Pospizła w Pilźnie w Czechach naczelnikiem magazynu materiałow w Czerniowcu, a sżdunkta Franciszka Szerbowskiego w Nowym Sączu naczelnikiem magazynu materiałow także. W okęgu dyrekcji stanisławowskiej prezesi sżeni sżali: asystent sżewcy Stanisławowski i Stanisławowski do Barzyny; asystent

1 Refina mm.; w niedzielę 8 kwietnia: Palmowa, Dyonizy; w poniedziałek 9 kwietnia: Marcello i Maryl. Wschód słońca 6 kwietnia o godzinie 5 min. (8 sekund) o godz. 6 m. 17; długość dnia godzin 18 m. 9.

Z krakowskiej obserwatorium. Dnia 6 kwietnia termometr doszedł do — 1,9 do — 12,7 C.; — barometr opadł, w nocy podniósł się.

Dnia 6 kwietnia o godzinie 7 rano stan barometru 751,9 mm.; termometr + 4,2 C.; cisza.

Przewidywania dla Galicji na 6 kwietnia: pogoda, ciepła, lekkie zachmurzenie.

B. Gabryelska (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pisalno — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez salicki.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Konkurs naukowy imienia Hipolita Wawelberga. Wydział filozoficzny uniwersytetu lwowskiego podaje do wiadomości, że z funduszu, ofiarowanego do dyspozycji wydziału przez p. Michała Wawelberga, ustanawia się konkurs imienia b. p. Hipolita Wawelberga na najlepszą w języku polskim pisaną pracę naukową, dotyczącą stosunków społecznych ludności żydowskiej na ziemiach polskich. Prace, podlegające konkursowi, traktować mają o stosunkach tych pod względem społeczno-politycznym, a w szczególności prawnym, ekonomicznym, statystycznym lub kulturalnym, obejmować mogą bądź powszechniejsze a bytem ludności żydowskiej w Polsce lub oddzielnych dzielnicach polskich związane sągadenia, bądź też poszczególne przedmioty monograficzne (n. p. gmina żydowska m. Warszawy lub innego miasta polskiego, ludność żydowska w Galicji lub na Litwie, stan i potrzeby oświaty elementarnej żydów polskich, stan rzemiosła wśród żydów polskich, emigracja żydów polskich, syniom w Polsce, związki zawodowe i polityczne wśród żydów polskich, jak n. p. „Bund”, i t. p.). — Warunkiem kardynalnym prac konkursowych będzie czysto naukowy, oparty na krytyczale użytkowym aparacie źródłowym, charakter badania, ściśle obiektywny, wyłaczający wszelką tendencję polityczną, a traktujący dane sągadenie jedynie na podstawie możliwie pełnego materiału faktycznego oraz ze stanowiska ogólnych interesów kraju.

Do konkursu dopuszczane są tylko prace niedruwane, bez ograniczenia atoli ich objętości. Konkurs ustanawia się na razie na przeciąg lat trzech. — Pierwsza nagroda wynosi 1.600, druga 400 koron. Kwota zaś 1.000 koron przeznaczona została na druk nagrodzonej pracy; — całkowity dochód ze sprzedaży stanowić będzie również własność nagrodzonego autora.

Przysłanie nagród zależy od uchwały wydziału filozoficznego. Do tego wydziału konkurenci winni przesyłać swoje prace najpóźniej do dnia 1 czerwca 1907 r. Skład komisji konkursowej stanowią: kandydatus dydaktyki wydziału filozoficznego i profesorowie: Władysław Abraham, Szymon Askenazy, Oswald Balsar, Józef Buzek, Bronisław Dembiński, Ludwik Finkel, Stanisław Głębicki, Władysław Obenkowski i Tadeusz Wojciechowski.

— **Kazimierz Przerwa-Tetmajer:** „Poetye współczesne”. Kraków. Nakładem księgarni D. E. Friedleina, 1906. W nader wykładowej asocje opuścił w tych dniach prasę nowy tomik poezyj K. Tetmajera, zawierający utwory, będące poetycznym odbiciem współczesnych momentów dalejyczych. Niektóre z tych utworów, jak n. p. „Byłoby to sen...”, „Polska i „Barykada” drukowałyśmy na szpaltach „Nowej Reformy”; oprócz tych znajduje się w ostatnim zbiorze: „Bombonierka”, wyjętek z drukującego się właśnie dramatu poety p. t.: „Revolucya”.

— **Krytyki** sesyj z kwietnia b. r. zawiera następujące artykuły: (1) Słowa i rzezy. F. Mandolla: Rozkłosyły dosąc sny... Chwile. M. Römer: Stosunki etnograficzno-kultuarne na Litwie. Marlon: Strajk głodowy. Jan Topasz: Książka o romantyzmie polskim. Dr Wł. Gmupłowicz: Socyalizm a kwestya polska. T. Mielicki: Książ Patomkin. Dramat. A. Silwinski: O społecznym i politycznym poglądkach Mickiewicza. Ign. Radlinski: Wolna myśl. Ostatni kongres jej wynawców, nadto swykie rubryki bieżące.

— **„Szczutek”**, czasopismo humorystyczne tygodniowe odzły z dnem 1 b. m. w Warszawie pod redakcyą p. Adolfa Starkmana. Pierwszy numer warszawskiego „Szczutka” zaleca się istotnie blyskami dosadnego humoru satyrycznego, opartego o tło bieżących spraw politycznych. Na pierwszej karce widnieje rosyjski zaprzęg w „trójkę”, a w nim slyszcie polski w kontessu, federatce z pawiem piórkiem i przy karabelli, jadący jako poseł, „do Pitra”. W tekście obficie ilustrowanym znajduje się mnóstwo aktualnych dowcipów, ilustujących chwilę bieżącą w Warszawie. Jako próbkę kapitalnego humoru „Szczutka” przytaczamy następujący urzywek: Z księgi niedawnej przeszłości. Z nieodległej przeszłości mam wspomnienie nowe: Ktoś konkurs dał Skargi „Kasania sejmowe”. Cenzor z wielką rozawą czytał słoie słowa I że nie miał co skreślić bolała go głowa. Długo bledał się... Wreszcie znalazł rzecz straszliwą! „Polska stoi nierażdem” — Polska? — cto za dźwio?

— „Nietu Polacy” — wykrzyknął pan cenzor kłisński I wpisał samlaist Polski wnet „Kraj prwiłiński”.

— **„Swiata”**, ilustrowanego tygodnika, wychodzącego w Warszawie, nr. 13 zaleca się podobnie jak wszystkie poprzednie nader urozmaiconą i aktualną zawartością zarówno w dziale literackim, jak i ilustracyjnym. Kartę albumową stanowi obraz Kowalskiego p. t. „Wychodzący”, poczem następują artykuły: Rok 1794 przez W. Gumulickiego (przypomnienie rocznicy Raclawic), Piama Jakóba Bojki przez A. Choloniewskiego, „Aptekars-batalista”, „Wystawa Blegasa” przez W. Wankiego, „Grób Zółkiewskiego” przez Lubicza, „Wydręblenie Galicyi” z portretami Głębickiego i Wolfa i cały szereg pomniejszych ilustrowanych bardzo aktualnych przysywków.

Na punkcie aktualności i umiejętności podawania w lekkiej przystępnej formie bieżących wypadków „Swiat” przoduje niewątpliwie całej polskiej prasie ilustrowanej i adobędzie sobie wprędce saszczoną poczynność.

— **„Nowe tory”**, miesicznik pedagogiczny w Warszawie, pod redakcyą Stanisława Kalinowskiego. Rok I. Styczeń 1906.

Trzeci: Słowo wstępne. A. Szyćówna „Z postępowych psychologów daleka w ostatnich latach”. St. Sempiłowska „O udziale młodzieży w radach pedagogicznych”. W. Natkowski „System nauczania geografii i jej znaczenie kształtące”. W. Weychertówna „O wykładzie języka polskiego”. M. G. D. „Esto-

tyka w szkole”. W. Jesierski „Jak się powinny ubierać dziewczęta w wieku szkolnym”. E. Willman-Grabowska „O potrzebie biblioteki szkolnej i nauczycielskiej”. Z literatury pedagogicznej.

— **Nowe książki:**
Marya Konopnicka: Głosy eassy, piosny. Warszawa, 1906. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Faustyna Morayck: Powrotne fale. Dwieście strof powieściowych z życia współczesnego. Warszawa, 1906. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Józef Weysenhof: Dni polityczne. Serya I. Narodziny dalszacsza. Warszawa, 1906. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Kaz. Zdzisłowski: Przemiany. Powieść. Tom 2. Warszawa, 1906. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Jadwiga Podhorska: Poezye. Kraków, 1906. Skład główny u Gebethnera i Shi.
Tomasz Raleigh: Elementarsz assady polityki. Warszawa, 1906. Nakładem Gebethnera i Wolfa.
Dr St. Goliński: Przeszczepianie drzew owocowych. Warszawa, 1906. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Marcellina Kullkowska: Z cyklu dzisiejszemu dniom. Kraków, 1906. Styczeń, 1906. D. E. Friedleln.
Jan Poquelin Molière: Sawantki, komedia w 5 aktach wierszem, tłumaczył Lucyan Rydel. Kraków, 1906. Spółka wydawnicza polska.

Dział ekonomiczny.

× **Austryacki Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu.** Z Wiednia donoszą: Wczoraj odbyło się ogólne zgromadzenie. Przystęto znaczną większość głosów wnioski Rady nadzorczej o rozdziel 28 kor. dywidendy za rok sesyj, 600.000 kor. przekazano do nadzwyczajnego funduszu rezerwowego, a pozostałe 430.000 kor. na nowy rachunek. Uchwalone podwyższenie kapitału akcyjnego 120 milionów koron. Sprawozdanie podnosi między innymi, że Towarzystwa akcyjne kopalni nie wykazują dobrego wyniku, a specjalnie produkcyja ropy w Borysławiu spada, natomiast Rogi dają lepszy rezultat.

× **Oferty kolejowe.** Dyrekcyja kolei państwowych ogłasza: Według ogłoszenia, zamieszczonego w „Wiener Zeitung”, rozpisana jest publiczna rozprawa ofertowa na budowę podtorza żelaznic na wierschni, nadto: 1) ogrodzeń na przeszlreni Brażany—Podhajce, kolei lokalnej Lwów—Podhajce. Oferty przyjmuje dyrekcyja budowy kolei w Wiedniu VI (Gumpendorferstrasse 10) najpóźniej do 3 maja 1906 do godziny 12 w południe. Plany, warunki i inne sągadenki przejrzeć można w biurach wspomnianej dyrekcyj lub w biurach kierownictwa budowy kolei we Lwowie.

Budapeszt, 6 kwietnia. Posenica na październik 18 68 do 18 60, posenica na kwiecień 1906 18 64 do 18 65; żyto na październik 18 72 do 18 64, żyto na kwiecień 18 68 do 18 64; owsis na październik 18 64 do 18 64; owsis na kwiecień 1906 18 78 do 18 80; kukurydza na sierpień — do —, kukurydza na wrzesień — do —; kukurydza na maj 1906 12 42 do 12 44; rsepak na sierpień 27 70 do 27 90.

Oferty dobre, obiad kupna żywna, naposobienie spokojne; pogoda piękna.

Kronika lwowska.

Z Towarzystwa urzędników prywatnych. Walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych odbyło się w roku bieżącym w wielkiej sali ratuszowej we Lwowie w dniach 7 i 8 maja.

O awantury na balu w Sanoku. Wczoraj przesłuchano resztę świadków, między innymi żandarmu Haansa, który nie był obecny podczas sąszenia, na polecenie sądu robił dochodzenia. Wszystko to, co przedytoby władzy, jako plan swoich dochodzeń, oparł Haans, jak sam stwierdził, na poufne doniesieniu swego konfidenta. Dr Leser domagał się, aby Haans wymienił nazwisko tego konfidenta ze względu na to, że doniesienie jego jest wielkiej wagi jako materiał dowodowy. Ponieważ żandarm, zasztanijac się tajemniczą urzędową, nie chciał wymienić nazwiska konfidenta, postawił dr Lesek wniosek o wezwanie komendy żandarmeryi, aby swolnla Haansa od tajemnicy urzędowej. Następnie przesłuchano jeszcze kilku robotników, poczem przesłuchujący ogłosił uchwałę, odmawiającą wszystkim wnioskowi prokuratora i obrońców, postawionym w ciągu rozprawy. Prokurator zastrzegł sobie z tego powodu sążalenie nieważności. Trybunał odmówił również wnioskowi co do poezynienia kroków w celu wyjawienia nazwiska konfidenta. Po godz. 4 zakończono postępowanie dowodowe.

Lwów. (Telef.) Wyrok w procesie o awantury na balu w Sanoku. Działaj popołudniu zapadł wyrok. Skazano 5 podsądnych: Korneckiego na 5 tygodni, Landaua na 4 tygodnie, Gata na 3 tygodnie, J. Stramika na 1 tydzień więzienia, Wawrząnskiego Stramika na 8 dni zwykłego aresztu. Resztę obwinionych uwolniono.

Repertuar teatru lwowskiego.
W sobotę: „Kopciuszka”.

Revolucya w Rosyi.

Skutki znanego aktu carskiego, ograniczającego wolność prasy, już się objawiają. Dziennik „Mołwa”, który wydawano teraz ponownie na miejsce zawieszonoj „Rusi”, także został zawieszony. To gnębienie prasy ma, jak się zdaje, ścisły związek ze zwycięstwami konstytucyjnych demokratów.

Wyborom w Petersburgu towarzyszył podobno, jak donoszą stamtąd, świąteczny nastrój. Na propozycyę komitetu demokratów konstytucyjnych, popartą przez odeszwe naczelniaka miasta, w poniedziałek kupcy pozamykali od południa sklepy. Od południa również zawieszono wykłady we wszystkich szkołach, a nawet rada państwa odroczyła na dzień następny swoje posiedzenie. Uprawnionych do głosowania prawybórców narachowano w Petersburgu 146.056, stawiło się zaś do urn 68.556, czyli 46 proc.

(Telegramy „N. Reformy” z 6 kwietnia.)

Wybory na Wołyniu.
Żytomierz. Z powodu wyborów agitacyja silna. Polacy proponują na wyborców adwokatów Zaleskiego, Zienkiewicza, inżynierów Librowicza i Plotnickiego, — oraz Rosyan (!) Teslukowa i Tarana — wszyscy oni są postępowcami z lewicy. Rozstrzygną żydzi, którzy mają swoich kandydatów.

Wolność wyborów.

Petersburg. „Rus” donosi: Student charkowskiego instytutu weterynaryjnego, Aleksander Sniegirew, został zesłany z miejsca zamieszkania na 2 lata za agitacyę przedwyborczą wśród włościan gub. permackiej.

Rodzicze o Dumie.

Petersburg. Rodzicze, kandydat kadetów do Dumy, oświadczył w rozmowie z redaktorem dziennika „Petersb. Listok”, że nieprawdziwe jest przypuszczenie, jakoby kadeci chcieli rozbić Dumę. Przeciwnie, oni chcą Dumę zreformować i spodziewają się, że chłopcy posłowie przyłączą się w Dumie do kadetów. Pierwszą pracą Dumy będzie reforma agrarna.

Skutki nowego aktu.

Petersburg. Dziennik „Mołwa”, wychodzący w miejsce zawieszonoj „Rusi”, został również zawieszony.

Samobójstwo bankiera.

Petersburg. Odebrał tu sobie życie przez powieszenie bankier Henryk Bloch (inne wiadomości nazywają go Block). Przyczyną samobójstwa była ruina majątkowa. Bloch żądał od banku państwa pożyczki wysokości 1 1/2 miliona rubli na sanacyę swoich stosunków, lecz otrzymał odpowiedź odmowną.

Rozruchy antyżydowskie.

Petersburg. Peł. Agencyja tel. donosi: Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymuje w dalszym ciągu sprawozdania gubernatorów co do możliwości rozruchów antyżydowskich. Większość tych sprawozdań brzmi uspokajająco, tylko z Odessy i Białegostoku wapominają o nowym ruchu antyżydowskim.

Aresztowania.

Orel. W mieszkaniu Barinowa, będącego pod dozorem policyi, dokonano rewizyj. Znalezione proklamacye socyal-demokratyczne i naboje pyroksylinowe. Aresztowano Barinowa i 2 robotników, Pawłowa i Siergiejewa. Ostatni z nich podejrzany jest o zabicie pułkownika żandarmeryi Gładyszewa w Smoleńsku.

Rewizyje.

Petersburg. Przy dokonaniu rewizyj w ostatnim tygodniu w Saratowie, Brjańsku, Baku, Sionimiu, Hamaniu, Sormowie, Ekaterynosławiu, Ługańsku, Odessie, Białymstoku, Charkowie, Rydze i Smoleńsku znaleziono wiele rewolwerów, ładunków, bomb, wydawnictw rewolucyjnych i dynamitu.

Kruszewan przepadł.

Klezyńlew. Główny antisemita i organizator czarnych sntni, Kruszewan, redaktor „Besarabca” przepadł przy wyborach do Dumy.

Rabunki i napady.

Brześć Litewski. Czterech uzbrojonych bandytów wdarło do mieszkania Maryi Padro, związali jej syna i zrabowali srebro i pieniądze.

Ryga. Wczoraj banda, złożona z 10 ludzi, napadła na dom gminny w Pinkenhof koło Rygi. Jednego żandarma zabito, dokumenty i portret cara zniszczono, a kasę zrabowano. Sprawy uciekli.

Orań. W południe na lądnej ulicy trzech uzbrojonych ludzi zrabowało biuro bankierskie Etingera na 800 rubli.

Petersburg. Do „Birz. Wied.” telegrafują z Moskwy: We wtorek na stacyi Kurkowo uzbrojeni rabusie napadli na pociąg towarowy i już rozpoczeli rabunek, gdy zjawilo się się wezwane na pomoc wojsko i napad odparło.

Kostroma. Inspektor szkoły realnej Aleksandrow w chwili, gdy wychodził z kasy skarbowej, został napadnięty przez dwóch ludzi, którzy wyrwali mu z rąk torbę z pieniędzmi i zbiegli.

Aschabad. (Kraj Zakaspijski). Dokonano zbrojnego napadu przy stacyi „Głodny step” na pociąg, jadący z Aschabadu do Taszkentu. Sprawy wpadli do wagonu pocztowego, zabili dwóch urzędników i pocztyliona, zrabowali przesyłki pieniężne i zbiegli bez śladu.

Sachain.

Petersburg. Rada państwa postanowiła znieść zsyłanie na Sachalin. Skazancy do ciężkich robót będą odbywali karę w więzieniach syberyjskich, a włoścacy będą zsyłani do północnych powiatów okręgu jakuckiego.

Nowe rokowania kompromisowe.

(Telegr. „N. Reformy” z 6 kwietnia.)

Kossuth w Wiedniu.
Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Franciszek Kossuth i hr. Juliusz Andrassy przybyli do Wiednia dzisiaj rano. Prezydent ministrów bar. Fejervary udał się o godzinie 10 rano do hotelu Bristol do kwatery Franciszka Kossutha, gdzie konferował z Andrassym i Gozją Poloniyim. Po południu będą Kossuth i Andrassy na audyencyi u cesarza. — Oczekują przybycia prezidenta trybunału administracyjnego dra Weckerlego na dzisiaj wieczór. W kołach koalicyi uważają go za przyszłego prezydenta ministrów.

Konferencyja Fejervarego.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Konferencyja w hotelu „Bristol” między br. Fejervaryem a zastępcami koalicyi trwała do godziny 12. Wobec doniesień prasy o jej rezultacie, można podnieść, że obrady miały bardzo zadowalniający przebieg i, że porozumienie, które ma doprowadzić do rozwiazania przesilenia, zapewne w najkrótszym czasie nastąpi. Po konferencyi udał się Fejervary do burgu na audyencyę. Po audyencyi tej otrzymał Kossuth i Andrassy zawiadomienie, kiedy mają zjawić się w burgu na audyencyi.

Osiągnięto porozumienie.

Wiedeń. Razem z Kossuthem i Andrassym przybył do Wiednia znaczny zastęp polityków

i dziennikarzy węgierskich, którzy dziś przed południem zapełniali plac przed hotelem Bristol, czekając na wynik toczącej się tam konferencyi między Fejervaryem a przywódcami koalicyi. — Poseł Poloniy, zapytany następnie przez dziennikarzy, jak się przedstawiają widoki kompromisu, oświadczył: Cieszy mnie, że mogę wam oznajmić, iż po dwugodzinnej konferencyi powiodło się osiągnąć porozumienie i że wkrótce już akcyja obecna uwieńczona zostanie pomyślnym skutkiem. Fejervary właśnie udaje się do Burgu, ażeby przywieść Andrassemu i Kossuthowi wiadomość, kiedy król ich przyjmie. — Zapytany dalej, czy widoki kompromisu są korzystne w 2/3, czy w 1/10 częściach — Poloniy, śmiejąc się, odparł: Nawet w 21/20!

Wiedeń. Generał Fejervary wyraził się do dziennikarzy o rezultacie konferencyi dzisiejszej w podobny sposób, jak Poloniy, — nadto chwalił gorąco umiarkowanie, jakie w rokowaniach okazywali przywódcy koalicyi.

Wiedeń. Baron Fejervary o godzinie 2 po południu udał się do cesarza. Słychać że o godzinie 3 przyjmie cesarz na audyencyi Andrassęgo i Kossutha.

Warunki kompromisu.

Wiedeń. Z kilku stron wymieniają dziś te same warunki kompromisu między rządem a koalicyą, jaki podał już wczoraj „Magyar Hirlap”. Słychać, że jedną z głównych kwestyj spornych była także sprawa tych urzędników, których rząd obecny za bierną rezystencyę usunął z ich stanowisk, oraz tych, których na ich miejsce zamianował. Ostatecznie i w tej sprawie doszło do porozumienia na tej podstawie, że poszkodowani urzędnicy mają otrzymać wynagrodzenie i objąć na nowo swoje stanowiska.

Budapeszt. Organ posła Vassonyego, członka komitetu koalicyi donosi, że Sejm, który teraz zostanie zwołany, uchwali tylko zwykłe wydatki na armię i zwykły kontyngent rekruta, że natomiast załatwienie sprawy powiększenia stanu czynnego armii i nowych wydatków pozostawione będzie Sejmowi, wybranemu przez powszechne prawo głosowania. Sejm przejściowy nie ma wogóle uchwałać nowych podatków.

Przyszły gabinet.

Wiedeń. Jeden z korespondentów „N. Wien. Tageblattu” rozmawiał z pewnym przywódcą koalicyi i dowiedział się od niego, że do nowego gabinetu, który teraz zostanie utworzony, nie wejdzie ani Kossuth, ani Andrassy, ani Apponyi. Prezydentem gabinetu mianowany zostanie prawdopodobnie dr Weckerle, a gdyby on miał odmówić, baron Szell. — Weckerle jest obecnie mężem zaufania koalicyi i już przed dwoma tygodniami przedłożył cesarzowi nowy projekt zakazywania przesilenia, na który cesarz się zgodził. Na pytanie, dlaczego członkowie koalicyi nie wstąpią do tego gabinetu, odpowiedział ów przywódcą, że dlatego, ponieważ będzie to gabinet tylko przejściowy.

Budapeszt. Dzienniki wymieniają już listę przyszłych ministrów. I tak donoszą, że teke ministra sprawiedliwości ma objąć Poloniy, a ministrem handlu ma być hr. Batthyányi Apponyi oświadczył, że na razie jeszcze nie przyjmie teki ministra spraw wewnętrznych. — Ogólnie przypuszczają, że rokowania postąpią do jutra tak dalece, że już zapewne w niedziele zamianowani zostaną nowi ministrowie. W poniedziałek cesarz przybędzie do Budapesztu, aby tu uroczystie dokonać zaprzysiężenia nowych członków gabinetu, poczem wróci do Wiednia. — Bezpośrednio po świętach wielkanocnych cesarz ma ponownie przybyć po Budapesztu, i to już na czas dłuższy.

Głosy prasy.

Budapeszt. Wszystkie dzienniki z wielkim zadowoleniem witają obecny nagły zwrot w sytuacyi politycznej. Dzienniki klerykalne, które jeszcze wczoraj uderzały na Kossutha, dziś same przemawiają za kompromisem i twierdzą, że koalicya może być nadal utrzymana.

Opinia liberalów.

Budapeszt. „Pesti Hirlap” ogłasza rozmowę swego współpracownika z b. ministrem skarbu Lukacsem, który oświadczył, że partya liberalna stoi zdala od nawiazanych rokowań pokojowych, nie otrzymała bowiem wezwania do współdziałania. Gdyby liberalów wezwano, będą popierali akcyę, albowiem pokój w państwie jest koniecznie potrzebny. Gdyby do pokoju nie przyszło, kraj będzie zrzuconym tak pod względem ekonomicznym jak i politycznym.

Nowe wybory.

Budapeszt. Dzienniki przypuszczają, że nowe wybory do Sejmu węgierskiego naznaczone zostaną na 19, względnie na 29 b. m. i że Sejm zbierze się około 18 maja.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy” z dnia 6 kwietnia.

Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza mianowanie hr. Jerzego Karolyego gubernatorem Bjeji.

Pożar walcowni.

Opawa. Koło Frydka zgorzała walcownia austryackiego Towarzystwa hutniczego „Huta Karolowa”, zatrudniająca 200 robotników.

Choroba Bülowa.

Berlin. Kanclerz Bülow przepędził noc do brzo w zupełnej przytomności. Lekarze są zadowoleni ze stanu pacyenta.

Katastrofa w Nagold.

Berlin. Z Nagold donoszą, że z pod gruzów hotelu wydobyto dotychczas 71 trupów. Powszechnie panuje wielkie obruzenie na lekko-myślność przy budowie tego hotelu. Budownicy, który go wybudował, uciekli w nocy, ho-

telista i jego żona zginęli. Katastrofa nastąpiła właśnie w chwili, gdy jeden z zaproszonych wniósł toast na cześć budowniczego hotelu.

Następstwa pijaństwa.

Zurych. Pasażera wiedeńskiego pociągu pospiesznego, młodego Rosyanina, musiano odstawić do domu obłąkanych, gdyż, nadużywając alkoholu, dostał szału. Gdy zatrucie minęło, zeznał on dobrowolnie w policyi, że jest głową bandy, złożonej z 19 ludzi, którzy dnia 20 marca obrabowali Towarzystwo kredytowe w Moskwie. — Dotąd policya rosyjska nie wykryła jeszcze żadnego z uczestników tego rabunku, mimo wyznaczenia wysokich nagród. — Będzie on prawdopodobnie wydany.

Nowe działa w Serbii.

Belgrad. Jak się zdaje, rząd jest zdecydowany dostawę nowych dział powierzyć firmie Kruppa.

Napad na senatora.

Paryż. W Ronbaix przedstawił wczoraj deputowany Ribot na zgromadzeniu program umiarkowanych republikanów. Gdy ze zgromadzenia tego powracał na dworzec senator i b. prezydent gabinetu Meline, zwolennicy partyi rewolucyjnej napadli go i wybili szczyby i latarnie powozu. Meline zdołał schronić się na dworzec.

Wybuch Wezuwiusza.

Rzym. Z Neapolu telegrafują: Gwałtowne wybuchy Wezuwiusza wywołały wielką panikę wśród ludności, zamieszkującej miejscowości u stóp góry. Mieszkańcy miast i miasteczek zapędzają kościoły.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Dr Radecki.
Ulica Pańska, L. 12.

W Lanckoronio
zamieszkał jako lekarz okręgowy
Dr Józef Wachowicz.

Szczawa
Krondorska
uznana za
najlepszą i naturalną
Skład główny: Kraków, ulica Grodzka, 48.

MATTONI
GLESSHÜBLER
naturalna
szcawa alkaliczna

Kursa telegraficzna.

Wiedeń, 6 kwietnia.
Akcyje austryackiego Zakładu kredytowego 678 50.
Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego 798 —.
Akcyje Anglobanku 691 —.
Akcyje Unionbanku 647 50.
Akcyje Länderbanku 439 —.
Akcyje Bankvereinu 665 25.
Akcyje Bodencredit 1560 —.
Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 670 —.
Akcyje kolei państwowych 679 —.
Akcyje kolei północnej 675 —.
Akcyje kolei oesenielskiej 661 —.
Akcyje alpejskiej 652 —.
Akcyje Rima Mury 561 50.
Akcyje Praskiego Towarzystwa szelaznego 6678 —.
Akcyje Zakłady broni 577 —.
Akcyje Tureckie tytoniowe 379 —.
Akcyje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa szelaznego 668 —.
Obligacye węgierskie indusstryalne 6 50.
Renta majowa 99 95.
Renta koronowa austryacka 100 —.
Renta koronowa węgierska 86 50.
66 l. Lisy Towarzystwa kredytowego szelaznego 98 95.
4 1/2% Lisy Banku hipotecznego 98 65.
4 1/2% Lisy Banku hipotecznego 100 80.
6% Lisy Banku hipotecznego 111 75.
4% Lisy Banku krajowego 99 05.
4 1/2% Lisy Banku krajowego 101 65.
6% komunalne obligacye Banku krajowego — —.
4% galicyjskie obligacye propinacyjne 99 65.
4% galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 99 30.
4% Polyska miasto Lwowa 98 05.
Lisy szwedzkie 162 50.
Marki 117 41.
Rubla 251 60.

Cukier spokojny 19 45 — 19 15.
Natta za wagon 57 50 do 59 70.
w beczkach 39 10 — 42 95.
Spirytus niemiecki.

Uspokobienie: Podniecone na polityczny swrot na Węgrzech i budapeszteńskie kupna. Renty, obic akcyje kredytowe i targ montanów bardziej ożywiony.

Cennik lizy handlowej i przemysłowej w Krakowie

z 6 kwietnia (gods. 1 w południe).			
	W. Walaty	pięć	ładają
Rubie papierowe	111	—	959
Marki niemieckie	157	—	117 60
Franki papierowe	95	60	46
Dwudziestofrankówki w słoie	19	10	19 18
II. Lisy zastawne.			
4% Lisy zastawne prem. Banku hipot.	111	—	112
4 1/2% Lisy zastawne Banku hipot.	100	85	101 25
4% Lisy zastawne Banku krajowego	98	60	99

Kupujemy krowy
dojne, dworskie od 12 sztuk w górę począwszy i prosimy o zgłoszenia z podaniem ceny i dokł. adresu pod: Zarząd dzierżawy b. Zakt. kontumac. w Prądniku Białym, p. Kraków. 1619 1 6

Młody, przystojny inżynier, władający kilkoma językami, z braku znajomości poszukuje na tej drodze towarzyski życia: młodej, przystojnej, wykształconej, z większym posagiem panny lub wdowy bezdzietnej. Fotografia pożądana. Dyskrecja zapewniona. Na anonimowy nie odpowiada. Zgłoszenia pod: „Inżynier 14. XIV.” poste rest. Kraków za okazaniem kwitu inser. 1617 1 3

Wskutek zwiniecia fabryki maszyn rolniczych „Wulkan” są do sprzedania następujące maszyny: 1) maszyna parowa z kotłem stojącym o sile 16 koni, 2) motor benzynowy o sile 30 koni, 3) motor naftowy o sile 4 koni, 4) lokomota o sile 6 koni, 5) cztery tokarnie egalizirki 3 do 4 mtr. długie z krep-funkiem do 77 cm., 6) 2 tokarnie kołowe (model Chemnitz), 7) młot sprężynowy, 8) wentylator walcowy, 9) korzystne urządzenie giserni, kryslak do 20 cetnarów, ponadto transmisje, koła pasowe, łożyska metalowe, stojaki, Bandsega, cyrkularki, 3 heblarki do drzewa, 1 do żelaza 1 metr długa, 4 wiertaki, 10 imadel, 2 ogniska kowalskie, 3 dziurawnice z nożycami na pas trybowe, 1 dynamo amperowa z szalbratem i wiele innych rzeczy za połowę ceny. Bliszący informacji udziela **Jan Zytek w Przemysłu**, ul. Dobromilska L. 14. 1603 1 3

Stroiciel fortepianów z Warszawy ul. Karmelicka 1. 17. Stróż wskaze. 1599 2 2

ZAPROSZENIE
na 35te Walne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Tarnowie, które odbędzie się we wtorek dnia 24 kwietnia 1906 r. o godzinie 10 rano w lokalu Stowarzyszenia „Gwiazda” z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu;
2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1905;
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wnioski co do rozdziału zysków;
4. Udzielenie Dyrekcyi absolutorium;
5. Wybór Rady nadzorczej;
6. Wybór komisji rewizyjnej;
7. Wnioski członków. 1552 3 3
Prezes Rady nadzorczej **Michał Krasowski.**

Wózki dziecięce
wzmacnion systemów wykonuje pierwsza krajowa fabryka wózków dziecięcych **Rozalii Lipschutz** w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 14. 493 17 0

Na święta.
366 obiadów. Znakomita kuchnia Krakowska p. Gruszecka. Wyd. 3, opr. kor. 2.
Ilustrowany Kucharz krakowski dla oszczędnych gospodyń. — Praktyczne przepisy do ciast, legumin ubrania stołu etc. p. Gruszecka, wyd. X. w oprawie kor. 4.
Zamawiać najdogodniej za przekazem pocztowym. **Księgarnia nakładowa Fab. Himmelsblaua w Krakowie** (ul. św. Tomasza, Hotel pod Różą). 1470 8 6

Nie czytać
tylko, lecz spróbować się musi od dawna znanego, leczniczego **ulubionego mydła liliowego** Bergmanna i Sp. Dziejny n. L. przedtem Bergmanna mydła liliowego (znak 2 górnicy), ażeby się pozbyć diegiej i mieć pieć białą, a cerę do likatną. 1294 4 50
Po 80 b za kawalek mają na składzie:
Apt. Bartmański i Sp. w Krakowie
" F. Gralewski
" Z. Marconi
" M. Proń
" W. Rodyk
" L. Rosenberg
" K. Wisniewski
Drog. Anast. Froncz
" J. Hanak
" J. Klemeniewicz
" A. Pachucki
" Arnold Reifer
" J. Wisniewski i Sp.
" F. Zopotha i Sp.
Gal. Ch. F. Leistner
" St. Porębski i Zimler
Hdl. mat. Roman Drobner
" Schaja Grünstein
" Maurycy Kreisler
" Helm i Spółka
" St. Rożnowski
Drog. Jan Michnik w Bochni
" Stanisł. Pawłowski
Apt. M. Gorzecki w N. Sączu
" R. Jakubowski
" J. Jarosz
Drog. T. Kwiciniński
" B. Zucker
" L. Zarski w Podgórzu
Apt. L. L. Friedenberg
" A. Karpinski w Rzeszowie
" Kiliński
" J. Kołodziejowski
" J. Brzokowski w Wisniozu.

HERBATA z RĄCZKĄ
Zawsze świeża, największy zbyt w kraju. Wszędzie do nabycia, a gdzie niema, proszę pisać do **Magazynu JULIUSZA GROSSEGO** w Krakowie, Rynek. 88 25 0

Młodszy buchalter obznajomiony praktycznie z prowadzeniem ksiąg, piszący na maszynie, poszukuje od 1 maja b. r. posady. Zgłoszenia pod 1583 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 1583 2 6

2 korony pół kilo cukrów poleca **ADAM PIASECKI** Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 194 32 0

Sklep korzenny i win na prowincyi, przeszło od 50 lat istniejący, dobrze idący (czynsz niski) pod dogodnymi warunkami jest zaraz do wynajęcia. Targ dzienny przeciętnie 80 K. Kapitał potrzebny 4—5000 K. Połowa może zostać zabezpieczona. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod 1399. 1399 4 4

Kamienica trzypiętrowa, rentowna, jest pod wyjątkowo korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość u adwokata Dra Stefana Kirchmayera w Krakowie, Plac Szczepański 1. 6. 798 9 0

FRANCISZEK KONECNY dawniej Antoni Schultz **Kraków, ul. Szewska 18** poleca swe dobre i naturalne **Wina oedenburskie** białe po: 50, 65, 75 ct. i 1 złr. butelka czerwone po: 55, 65 ct. i 1 złr. **Na święta** w litrach po 60, 75 i 85 ct. 1336 2 6

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów wynalazku Juliana Józefowicza, perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut odfarbować posiadające włosy na kolor czarny, brązowy, szary i blond. W Krakowie u Reima i Spółki, Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Spółka, droguerya, Szewska, Fr. Zopotha, droguerya, Sienna i R. Wisniewski, pl. Maryacki. Cena flakonu 3 korony, flakoniki próbne kor. 1-20. 856 7 12
Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska, L. 2. 1559. 1551 2 3

Ogłoszenie.
Celem oddania w przedsiębiorstwo robót budowlanych około rozszerzenia budynku Rady powiatowej w Bochni, rozpisa się niniejszem rozprawę ofertową.
Według kosztorysów i planów, które są do przejrzania codziennie w biurze Wydziału powiatowego w Bochni w godzinach urzędowych (od 9—1 przed południem), cena fiskalna wynosi około 34.000 koron.
Oferty można wnosić do dnia 15 kwietnia b. r. do godziny 12 w południe.
Ofierenci winni w ofertach swych zaznaczyć, że warunki przedsiębiorstwa, które do kosztorysu są dołączone, są im dokładnie znane i że im się bez zastrzeżeń poddają.
Tytułem wadium winni oferenci złożyć przy ofertach gotówką lub papierami wartościowemi sumę wyrównującą 5%, od sumy kosztorysowej, czyli kwotę 1700 koron.
Oferty winny być opieczętowane, a na kopercie należy wypisać nazwisko oferenta i sumę wadium do oferty dołączonego.
Wydziałowi powiatowemu przysługuje prawo zatwierdzenia którejś z ofert, bez względu na jej wysokość, a oferenci nie mogą mieć z tego tytułu żadnego regresu do Wydziału powiatowego.
Oferentów obowiązują oferty aż do czasu zatwierdzenia jednej z nich przez Wydział powiatowy.
Z Wydziału powiatowego w Bochni, dnia 30 marca 1906 r.

PIERWSZY FABRYCZNY SKŁAD **PARASOLEK** w najświeższych paryskich wzorach, poleca po cenach bez konkurencyi 1628 1 8 **Kraków, Anastazy Froncz, Floryańska 17.**

Ogłoszenie.
Sztuczne kąpiele mineralne borowinowe, gazowe, ischlańskie, solankowe, igliwiowe, aromatyczne, jodowe, sublimatowe i t. p. **Zbiorowe Inhalatoryum** na sposób zagraniczny w przyw. lecznicy **Dra Cezara Komorowskiego** **Kraków, Dębni, ul. Pocztowa 112,** tuż przy mosole. 809 13 16

Andel'a proszek zamorski jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytepienia wszelkich uprzykrzonych owadów. 1601 1 13
Składy w Krakowie u: Reima i Spółki, Rynek L. 37, linia A—B; w aptekach: E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konstant. Wisniewskiego; w handlach: A. Hawelki, Romana Drobnera, W. Eilbauma; — w Rzeszowie w aptece A. Karpinińskiego i w handlu Granzera i Martynowicza, tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują „napiisy Andela pod czarnym psem”. **Fabryka: J. Andel, droguerya Praga I.**

Rządowo uprawniona **fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych** pod firmą **K. Rząca i Chmurski w Krakowie** przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 1491 44 0
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconie przez toż Tow. **wody mineralne sztuczne** odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież **specyalne lecznicze** jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Christoph'a lakier hezwonny, schnie natychmiast. Paozka kor. 11-80. **Kraków: Szarski i Syn, Rynek główny 6, Msuryory Kreisler** ul. Grodzka, Fr. Zopotha i Sp. ul. Sienna 12, Biała: E. Kruppa, Bochnia: J. Michnik, Dębica: Towarzystwo handlowe, Jarosław: Joanna Dąbrowska, Jaworzno: T. Dendera, Oświęcim: Fr. Matyszkiewicz, Tarnów: Fl. Scharf, Zywice: I. J. Danko. 1629 1 8

Nowo otwarty! HOTEL AUSTRIA Nowo otwarty! **Wiedeń, II. Praterstrasse 52.** (w bezpośredniej bliskości dworca kolei północnej i północno-zachodniej). Pierwszorzędny dom. 70 pokoi z najmodniejszym komfortem urządzonych. Elektryczne oświetlenie. Centralne ogrzewanie, winda, łazienki. Telefon międzymiastowy. Pokoje wraz ze światłem i ogrzewaniem po 3 korony. Kawiarnia i restauracja w hotelu. Apartamenty dla rodzin przy dłuższym pobycie po cenach znacznie niższych. 202 15 28

L. Lusera plaster dla turystów uznany za najlepszy środek przeciw odgniotkom, wszdymkom i t. d. Główny skład: **Apteka L. Schwenka, Wiedeń-Meldling.** Ządać **Lusera** plastru dla turystów za K 1-20. Dostać można przez każdą aptekę. 1867 4 8

Zdumiewające skutki zapewnia **Hell'a Mentolowa Francuska Wódka** ze znakiem „Edelgeist”. **Nacieranie bói usmierające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiający.** Hygieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu, orzeźwiający środek wonny. **— Dwa razy skuteczniejszy, niż zwyczajna wódka francuska. —** Cena flaszki 2 K, cena flaszki na próbę lub dla turystów K 1-20. Ządać ze znakiem „Edelgeist”, ażeby nie otrzymać gorzkiego wyrobu. **Hurtownie: G. Hell & Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8.** Składy w Krakowie: w aptece „pod złotą koronką”, Rynek gł. 22; w aptece „pod gwiazdą”, ul. Floryańska 15; w aptece „pod złotą głową”, Rynek gł. 18; w aptece „pod złotym tygrysem”, w aptece „pod słońcem”, Rynek gł. 48; w aptece „pod złotym orłem”, ul. Krakowska; w aptece „pod lwem” na Kleparzu; w aptece „pod jagnięciem”, ul. Mikołajska 2; w drogueryi: Fr. Zopotha i Sp., ul. Sienna; tudzież w Podgórzu: w aptece „pod koroną”; w aptece „pod opatrnością”; w Bochni: w aptece „pod białym orłem”; w Nowym Targu: w aptece „pod orłem”; w Zakopanem: F. Tabeau, aptekarz; oraz prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicyi. 119 23 25

Sprawa aktualna.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. **Głos do mieszkańców miast!** (Nasze miasta, mieszczaństwo a przemysł) napisał **Edmund Libański.** Nakład „Przemysłowca”. Cena 20 h. 1465 4 5

Pokój z meblami lub bez z osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia z całem utrzymaniem lub bez. Kuchnia domowa na maśle. Obiady w domu i na miasto. Bracka 1, II piętro. 1574 2 8

Ceglarka parowa w dobrym stanie, o produkcji kilkunastu tysięcy cegieł dziennie, jest za niską cenę do sprzedania w fabryce dachówek **T. Kwicinińskiego w Nowym Sączu.** 1428 3 3

Wino! wskutek korzystnego zbioru dostarczam z poleceniem naturalnego dalmatyjskiego czerwonego wina, dobrego, lagodnego **litr po 40 halerzy** stacya kolejowa Fiume. Najmniejszy odbiór 80 litrów w beczce. Dla większych kupców, hoteli, gospód, korzystna oferta. **Próbka (6 klg.)** opłaconą do każdej poczty kosztuje 3 K. **Edmund Pauk, Fiume.** 645 28 30

Ogłoszenie konkursu. LW. 91801. 1395 8 3

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszem konkurs celem obsadzenia posady **kierownika krajowej szkoły tkackiej w Krośnie.** Posada ta, z którą jest połączona płaca 3600 koron rocznie i wolne mieszkanie, będzie nadana na razie prowizorycznie, następnie jednak po odpowiednim czasie nienagannie służyć może nastąpić stabilizacja; od chwili stabilizacji bieżąca będą trzy dodatki pięciolatnie po 400 koron rocznie. Kompetujący o powyższą posadę mają udowodnić:
a) że nie przekroczyli 40go roku życia,
b) że nabyli gruntowych znajomości tkactwa tak w teorii, jak i praktyce. Ukończeni słuchacze wydziału budowy maszyn na jednej z austriackich politechnik, którzy się wykażą dwoma złożonymi egzaminami państwowymi, względnie równorzędnymi studiami i świadectwami uzyskanymi na jednej z wyższych szkół politechnicznych zagranicznych, będą mieć pierwszeństwo przy rozstrzygnięciu konkursu. Należyte udokumentowane podania należy nadsyłać do Wydziału krajowego do dnia 1 maja 1906. **Z Wydziału krajowego.** We Lwowie, dnia 2 marca 1906. **Piotrowski.**

Kredyt osobisty dla urzędników oficerów, nauczycieli i t. d. Samoistne konsorcya oszczędności i zaliczek związku urzędników udzielają pod b. przystępnymi warunkami osobistych pożyczek także na kilkoletnie spłaty. Pośrednitwo wyłączone. Adresy konsorcjów podaje za darmo: Centralleitung des Beamten-Vereines, Wiedeń, I., Wipplingerstrasse 25. 1448 8 39

Stabość męską skątki szczegółn. tajnych grzechów młodoci, oraz innych nadużyć naruszających zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach 65 rozprawach książka. 27 36 **Dra Retau'a** **Ochrona własna** cena wydania polskiego 1 złr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez **Verlags-Magazin E. F. Bleroy w Lipsku, Neumarkt 21.** W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelsblaua.**

I Największy postęp terażniejszości! Niezbędnym w piekln. jest szlony Niezbędnym w kuchni **proszek do prania Minlosa** **Jak jeden mąż wiszą na nim miliony.** Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła. **Hurtownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, I., Mollerbastei 8.** 290 85 50

FORTEPIAN (Cramera) dobrze utrzymany, tanio do sprzedania. Ul. Batorego L. 25, II p. 1519 8 8

Naftę salonową po 17 ct. litr — poleca **PIOTR BUCHLEWICZ, blacharz** Kraków, Szpitalna 21. 1416 5 5

Maszynę doskonałą prawie nową, sprzedaje tanio **Koczanowicz, Półwie Zwierzyn. 73.** 1536 3 8

Kancelista notaryalny i solicytator adwokacki, obznajomiony do kładnie z hipoteką i sprawami spornymi, biegle w języku polskim i niemieckim, poszukuje posady. **Z. S. poste restante Kęty.** 1596 2 8

Fortepian długi, z płytą, świeżo wyrestaurowany, za 165 złr. do sprzedania zaraz u **T. Drozdowskiego** w Krakowie, ul. Floryańska 7, III p. 1585 2 8

Posady biurowej poszukuje młoda osoba, posiadająca państwowy egzamin z buchalteryi, oraz pisząca biegle na maszynie. Może złożyć kaucyę. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności **K. Angelus, hurtowny skład papieru, ul. św. Marka 19.** 1585 2 5

Nauczycielka z egzaminem wydziałowym przygotowuje do matury seminaryjalnej i do kwalifikacji. Również udziela korepetycyi paniom z szkół wydz. i lud. Na żądanie udziela lekcji języka niemieckiego. Ul. Kapucyńska Nr. 3 I. p. of. między 3—5 g. 1801 4 4

DROGUERYA w Krakowie **J. Hanaka i Spółki, Szewska 5,** przyjmie **pomocnika** lub poduczonego praktykanta od 15 kwietnia lub 1 maja. 1864 4 4

50% taniej **K. ROMAN, frysyer, Kraków, ul. Szewska 1. 21,** poleca karty abonamentowe na golenie po 1 złr., na golenie z czesaniem włosów po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwie higienicznie czysto utrzymany. 266 28 0

Potrzebny zdolny, pilny agent dla Krakowa do sprzedaży znanych już, pokupnych artykułów, wyrobu krajowego, za wysoką prowizją. Zgłoszenia z referencjami pod „Wawel 22” poste restante **Kraków.** 1476 3 3

Do wydzierżawienia lub odstąpienia jest konsens na pracownię szkoleni damskich i magazyn miod w Krakowie. Wiadomość do 15 kwietnia pod „Pracownia” poste restante **Kraków.** 1459 3 3

Cukiernię rentującą się bardzo dobrze, sprzedam zaraz z powodu wyjazdu z Galicyi. Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udzieli z grzeczności p. **Józef Rudnicki** w Krakowie, Rynek A-B. 1259 10 10

Doświadczony nauczyciel udziela lekcji niemieckiego, francuskiego i angielskiego według metody Berlitz. Lekcje prywatne i biurowe. Zgłoszenia: „M. B. L.” poste rest. Kraków. 1860 6 6

Spólnika z kwotą 1000 złr. poszukuje się dla świetnego sezonowego przedsiębiorstwa. — **L. M. 300** poste restante **Kraków.** 1478 7 10

W zakładzie kąpielowym w Szczawnicy są do sprzedania **dwie wille** kompletne urządzone w pierwszorzędnym miejscu położone — i **piac budowlany.** Zgłoszenia przyjmuje apteka po „Białym Orłem” w Krakowie. 1407 6 6

Agenci biegle w języku niemieckim, potrzebni do platnego przedmiotu. Ci, którzy się zajmują sprzedażą losów, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: „Merkur”, **Briinn, Neugasse 30.** 1228 10 10

Konkurs na budowę jazu betonowego. Przeglądnięcie planu i kosztorysu do dni 8 u p. **Czarneka, Kraków, ul. Długa Nr 4.** 1480 5 5 **Komitet budowy.**

Dr Nieć i Ska Kraków, Rynek główny 25

DYWANY PERSKIE, KILIMY i PORTYERY

Największy skład. Najniższe ceny.

Młody i inteligentny człowiek, liczący lat 22, katolik z 5 kl gimn., władający w mowie i piśmie językiem polskim i niemieckim...

DWIE SZAFY mahoniowe z lustrami są do nabycia za 500 złr. 1614 Kraków, Krowoderska 32, I piętro.

Powozik pozbity, używany, lekki, w dobrym stanie, karetka oraz wózek zwykły, nowy, zaraz do sprzedania...

Rutynowanego buchaltera obznajomionego z polsko-niemiecką korespondencją poszukuje Dom Komisowo-Rolniczy, Bielsko...

630 sążni parcella o czterech frontach pod budowę kilku kamienic w zdrowym i pięknym położeniu do sprzedania.

Palarnia kawy poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. Jawornicki 1084 30 0

Zakład lakierni-powozowy Stanisława Sadowińskiego w Podgórzu, przy ul. Józefińskiej L. 6, podejmuje się lakierowania powozów, samochodów, wózków, rowerów...

Gotówka z majątku szlacheckiej rodziny zaraz do rozporządzenia osobom lepszego stanu...

Porebski & Zimler Kraków, Rynek L. 8, polecają Roboty ręczne zaczęte, Przybory do haftu, Wzory do haftu.

Ostatnie zamówienia na święta Wielkanocne przyjmować będą: 1852 9 10 dla powiatu Wielki Wtorek, dla miejscowych Wielka Sroda.

Józef Siermontowski fabryka wyrobów cukierniczych Kraków (Telefon 498).

Trociny częściowo i wagonami sprzedaje tartak Hrabstwa tenoczyńskiego w Krzeszowicach. 1604 1 4

Największy ZAKŁAD pogrzebowy JANA WOLNEGO. Główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomasa 4 (tuż przy placu Szecepańskim) Telefon Nr 351.

Zarsząd szkółek leśnych i ogrodowych Borowna obok Bochni p. Wiśnicz. poleca do kultur: wysadki lasne, drzewka parkowe, różne krzewy ozdobne i rośliny na żywe płoty...

Handel St. Miętusa Kraków - ulica Szpitalna L. 19, posiada wyłączną sprzedaż znakomitych Tuchowskich SZYNEK i KIELBAS czysto wieprzowych, które poleca na nadchodzące święta.

Mączce Gurgula należy się pierwszeństwo przed innymi podobnymi przetworami do nas z Prus i innych krajów...

SLYNNNE OBUWIE AMERYKAŃSKIE Hu-man-ic poleca 1483 1 5 Magazyn bielizny i nowości A. Skórczewskiego i Polakiewicza KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 13. Zalety: trwałe, nieprzemakalne, wygodne i forma prawidłowa.

SPÓŁKA KREDYTOWA członków Towarzystwa wzaj. ubez. w Krakowie

Table with financial data: Rok założenia 1902. Z końcem roku 1904 należało... W ciągu roku 1905 przystąpiło... Razem... Stan z końcem roku 1905

Rachunek strat i zysków za rok 1905.

Table with two columns: Rozchód and Przychód. Rozchód includes Procenta od pożyczek, Koszta administracji, Podatki i należności rządowe, Odpisy i inne wydatki, Dotacja funduszu rezerwowego, Dotacja funduszu specjalnego, Zysk. Przychód includes Przychód z lokacji kapitałów, Odzyskane straty na pożyczkach pensyjnych, Inne przychody.

Rachunek bilansu z d. 31. grudnia 1905.

Table with two columns: Stan czynny and Stan bierny. Stan czynny includes Zapas kasowy, Zapas gotówki w pocztowych kasach, Pożyczki a) na udziały, b) na zastaw pensji, Różni dłużnicy. Stan bierny includes Udziały członków, Fundusz rezerwy, Fundusz specjalny, Fundusz emerytalny, Fundusz na niezapłacone należności rządowe, Pożyczka z Rku bieżącego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, Różni wierzyciele, Zysk.

DYREKCJA: A. Szyszkiewicz, E. Szancer, Dr. S. Tomik, Dr. K. Lipowski, Dr. F. Jakubowski, J. Jawornicki. Podział zysku: 1) 5% dywidendy od wpłaconych, a nieobciążonych pożyczką udziałów... 2) Na cele użyteczności publicznej... 3) Do funduszu rezerwowego reszta...

Živnostenská Banka pro Čechy a Moravu v Praze (Bank przemysłowy dla Czech i Morawii). Główna siedziba w Pradze. Filie: w Krakowie, Wiedniu, Bernie, Budziejowicach, Iglawie, Mor. Ostrawie, Pardubicach, Pilźnie i Taborze. Rok założenia 1868. Kapitał akcyjny K 25,000,000 Fundusze rezerwowe K 9,000,000 Stan wkładek na książeczki wkładkowe z końcem lutego 1906 K 57,217,970.47. Filia w Krakowie, Bracka 1, oprocentowuje wkładki na książeczki wkładkowe po 4% bez ograniczenia kwoty, od dnia złożenia do dnia podjęcia.

Handel St. Miętusa Kraków - ulica Szpitalna L. 19, posiada wyłączną sprzedaż znakomitych Tuchowskich SZYNEK i KIELBAS czysto wieprzowych, które poleca na nadchodzące święta.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10

Krajowe wina owocowe jabłkowe, porzeczkowe, czereśniowe, wzmacniające, podniecają apetyt i są zdrowe nawet dla dzieci w Bazarze Spożywczym M. Nodzeńskiego, Floryańska l. 40. W niedziele i święta sklep zamknięty.

Dla Matek! Tak niemowlęta, jak i dzieci starsze często okazują na skórze pachwiny, w okolicy kieszki stolcowej, na podbródku liczne starcia, ranki powierzchniowe, sączący wyprysk, lub tym podobne choroby. Jedynym środkiem na to jest: „HAYA” PUDER ANTYSEPTYCZNY Cena 70 hal. przez powagi lekarskie zalecany.

4 ciągnięcia w maju z główną wygraną 80.000 franków; 25.000 franków; 35.000 lirów; 20.000 K i z wielu wygranami mniejszemi, przypadającą na następującą korzystną grupę losów: 2%, serbski los państw. na 100 fr. Serbski los tabaczozy. Włoski los ozerowego krzyża. Los węgierski Jó-zsiv. Prawo do gry i do odsetek ma się zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie, a to na podstawie dokumentu sprzedaży sporządzonego podług przepisów ustawy. Pierwszą ratę proszę przesłać przekazem, zaś do płacenia dalszych rat przesyłam poświadczona złożenia pocztowej kasy oszczędności.

Dolegliwości żołądkowe są często skutkiem zaniedbanych zbroceń w trawieniu, które po największej części występują jako brak apetytu, twardość żołądka, zgaga, wzdęcia, nudności, nieprzyjemny smak, ból głowy i t. d. i nie rzadko przemieniają się w ciężkie nadwężenie zdrowia, jeżeli się przeciw nim nie wystąpi zaważaniem. Wybornym środkiem przeciw wszelkim oznakom zepsucia żołądka okazały się znane powszechnie od dziesięciu lat jako krople marysacelskie i ulubione krople żołądkowe Bradego wskutek działania apetyt podniecającego, żołądek wzmacniającego i łagodnie rozwalniającego. Cena flaszki wraz ze sposobem użycia K 0.80, wielkiej flaszki K 1.40. Przy kupnie w aptekach żądać wyraźnie tylko prawdziwych kropli żołądkowych Bradego i nie dać się namówić na co innego. Uważać przytem na opakowanie ozdobne z obrazkiem Matki Boskiej jak znakomitem ochronnym i podpisem Edwarda Urbanego. Główny skład: Apteka C. Bradego, Wiedeń, L. Fleischmarkt Nr 1377. po otrzymaniu należności lub zaliczki K wysyła o naliczki, zaś też za K 4.50 trzy wielkie flaszki opłacone zupełnie.

WYROBY TKACKIE z najlepszego przedziwa, jak najstaranniej wykonane, jakoto: Płótna białe kroćniaki i weby zwykłej i prześlicznej szerokości. Dymy, Dreliński, Ręcznie, Chusteczki do nosa, Ścierki, Obrusy, Serwety, Barchany, Flanela, Szwaloty, Płócenka kolorowe, na futuski, sukienki, bluzki i t. p. - poleca po cenach umiarkowanych Tkalnia płócien i Skład wysyłkowy M. MIESOWICZA w Korozynie obok Krosna. Na żądanie wysyła się próbki i cennik oplatnie. 489 12 0

Prawdziwy „Roskopf Patent“ 3-50 złr. Firma „Roskopf Frer“ we Szwajcaryi poleca mi, bym jej prawdziwe „Roskopf Patent“ zegarki kottwicowe rem., które dotąd kosztowały więcej niż dwa razy tyle, sprzedawał po cenie 3-50 złr. Sprzedaż ta potrwa tylko krótki czas, dopóki na Sprzedawcę starczy i ma służyć do tego, by Szwajcarskim Odbiorcom wykazać różnicę między prawdziwym zegarkiem „Roskopf Patent“ a tak zwanym „System Roskopf“, zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“, ma 36 godzinne szkiełko pokryte kotwicowe wewnątrz z rubinami i pełni służbę 25 do 30 lat, podczas gdy zegarek „System Roskopf“ już po kilku latach jest bezużyteczny. Każdy zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“ ma na tylnej kopercie plombę jakoteż poręczenie na 5 lat z firmą „Roskopf Frer“ w Chaux de Fonds (Szwajcarya). Gdyby się zegarek nie nadawał, obowiązuje się całą kwotę zwrócić w 80 dniach oplatnie. Wysyła za zaliczką główne zastępowo na Austro-Węgry: Max Böhmel, zegarmistrz, Wiedeń IV, Margarethenstrasse No 38. 89 26 0

Wspierajmy przemysł krajowy i jedyne w swoim rodzaju na większą skalę prowadzone chrześcijańskie przedsiębiorstwo, dające możność zarobku kilkunastu daremnie pracy poszukującym paniom. Z nadchodzącą porą wiosenną rozpocząłem w mej pracowni wyrób pończoch, pończoszek dziecięcych i skarpetek z bawełny, nici, jedwabiu i półjedwabiu przy najstaranniejszym wykończeniu, po możliwie najniższych cenach. Przyjmuję większe i mniejsze zamówienia prywatne, jakoteż podrabianie pończoch, skarpetek i wszelkie w zakres powyższy wchodzące naprawy. Udzielam również nauki robienia pończoch na maszynie najnowszego systemu „MIRAMAR“ za bajecznie niskim wynagrodzeniem. 853 5 6 Łaskawe zgłoszenia z wyjątkiem niedziel i świąt całodzienne w maszynowej pracowni pończoch, skarpetek, pończoszek dziecięcych i wszelkich innych wyrobów trykotowych FRANCISZKA WACHOWICZA w Krakowie, ul. Długa l. 11, i p.